
1

MÌSÍÈNÍK PRO OBÈANY MÌSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ PROSINEC 2005 - èíslo 12 - 15,-Kč

V LISTĚ: VOLEBNÍ VÝSLEDKY   TVORBA MĚSTSKÉHO ROZPOČTU     Z DOPISŮ ČTENÁŘŮ    KAN INFORMUJE    KULTURA

Vánoční svátky jsou za 
chvíli tady a většinu z 

nás jako každoročně zaskočí, 
jak ten čas utíká. Je to dost 
zvláštní, protože reklamy v 
obchodních řetězcích nás stra-
ší svými vánočními přihloup-
lými nabídkami snad od konce 
léta, ale asi jsme na některé 
věci již méně vnímaví a naše 
vnitřní já v sebeobraně rozho-
duje o tom, které informace 
přijímat a které ne. 

Kouzelná atmosféra Vánoc 
na nás dýchne většinou vzpo-
mínkami z dětství přes vůni 
stromečku, vanilkového cuk-
roví, sníhu, co bývalo a býval 
bělejší, Ladovy obrázky, až 
po krásné zjevení scénky z 
jesliček o Kristově narození, 
které tvoří střed našich betlé-
mů. Je zajímavé, jak rychle se 
stal symbolem Vánoc vánoční 
stromek, i když jeho historie je 
poměrně krátká. V Čechách se 
prý objevil teprve počátkem 
19. století, když jím v roce 
1812 překvapil své přátele re-
žisér Stavovského divadla pan 
Liebich, který znal novinku 
stavění vánočních stromků z 
rodného Bavorska. Historik 
Václav Krolmus popisuje, 
že se stromek někdy zavěšo-
val od stropu špičkou dolů. 
Pravdou je, že se tento zvyk 
rozšířil velice rychle a v roce 

1843 již psaly Pražské noviny 
o nakupování stromků na Vá-
noce jako o běžném zvyku.

Zvyk stavět betlémy je 
ovšem poněkud starší. První 
zpráva o postavení kostelních 
jeslí v Čechách pochází z Pra-
hy a je z roku 1562. Podle vzo-
ru jeslí z kostela Sv. Klimenta 
na Starém Městě začaly být 
stavěny další v kostelích po
celých Čechách. Od počátku

y p

18. století 
vánoční je
i do sídel n
šlechty a mě
ťanských do
mácností . 
Ze stavění 
jesliček a 
b e t l é m ů 
se stal li-
dový zvyk 
po roce 
1780 po 
o s v í c e -
neckých zákazech císaře 
Josefa II., který považoval vy-
stavování jesliček především 
v poutních kostelích za obyčej 
naivní a církve nedůstojný, a 
stavění betlémů v kostelích 
zakázal. To nesmírně pomoh-
lo rozšíření betlémů i mezi 

nejchudší vrstvy obyvatel. 
Je pochopitelné, že se tvůrci 
inspirovali profesionálními 
řezbami z kostelů. Betlémy 
lidových řezbářů dostávaly 
civilnější, ale až pohádkový 
charakter. Lidé si postupně 
betlémy rozšiřovali, s láskou o 
ně pečovali a je dojemné, jak v 
době od Vánoc do Hromnic se 
uskrovňovali natolik, že spali 

na peci a nebo dokonce na 
betlémem. 
betlémář-
astí bylo 
ovopacko. 

ještě v 
polovině 

i n u l é h o 
oletí se 
d h a d o -
valo, že 
m e z i 
o b y -
vatel i 

Paky a 
jejího nejbližšího okolí je na 
dvě stě betlémů. Betlémy byly 
vystavovány nejen v kostelích 
a domácnostech při nezataže-
ných oknech, ale například v 
roce 1935 na Krajinské výsta-
vě a v roce 1940 na Propagač-
ní výstavě Novopacko. 

Ve městě byla vynikající 
řezbářská tradice především 
dík Suchardově sochařské a 
řezbářské dílně. Antonín Su-
charda starší i mladší věnovali 
řezbářství velikou pozornost 
a jejich loutky a betlémoví 
daráci měli veliký úspěch. 
Rozhodně nejvýznamněj-
ším řezbářem z jejich dílny 
byl Jan Mádle (1848-1922). 
Nejznámější je jeho betlém 
v Klášterním kostele a v Su-
chardově domě. Mezi známé 
tvůrce a následníky patřil 
řezbář Šimek, Drázký z Vr-
choviny, Malý ze Štěpanic, 
Mühl z Brda, Pátý z Pecky 
a řada dalších. Veliký ohlas 
měly betlémy Josefa Másla 
(1904 – 1987) z Čisté u Horek 
a Antonína Šíra (1906 – 1973) 
z Levínské Olešnice. Na tyto  
tradice v současné době nava-
zuje František Mühl, Ladislav 
Fejfar a mnozí další. Možná 
budete překvapeni, kdo všech-
no se vyřezáváním betlémů 
zabývá.

Proto pořádáme výstavu 
betlémů právě v Suchardo-
vě domě. Výstavu si můžete 
prohlédnou od 2. do 19. pro-
since letošního roku. 

Na setkání s Vámi se těší a 
pěkně klidné Vánoce přeje

Miloslav Bařina

VÁNOCE A BETLÉMY



2

I NFORMACE  ZE  ZASTUP ITELSTVA MĚSTA A RADY  MĚSTA

Informace byly zpracovány na základì zápisù z Rady mìsta 
a Zastupitelstva mìsta a v plném znìní jsou k nahlédnutí na 
www.munovapaka.cz nebo v sekretariátu MìÚ.

INGE PLUS s r. o.

Montérky, pracovní obuv, pra-
covní rukavice, brýle, respiráto-
ry, pøilby a další . . . Šití pracov-
ních odìvù dle výbìru vèetnì 
loga

Navštivte naši prodejnu pracovních pomùcek v ulici Legií 
266 (bývalá Velveta)
Prodejní doba:  Po - Pá 7-12, 13-15.30
telefon/fax:  493 721 716

(za období od 16. října do 15. listopadu 2004)
Rada města:
Investice a rozvoj města: 
• byl schválen dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo s firmou STA-

VOKOMPLEX, na akci “Stavební úpravy a přístavba objektu 
čp. 39 na úřad III. stupně”. Dodatek se týká změny předmětu 
smlouvy a změny termínu dokončení díla. 

Hospodaření s byty a nebytovými prostory:
• přidělení bytu 1+ kk Heřmanice 106 paní Renatě Popkové.
• přidělení bytu 2 + 1 Achátová 1702 paní Zuzaně Voňkové. 
Veřejný pořádek:
• byla schválena smlouva o provedení sociologického průzku-

mu pocitu bezpečí občanů města Nová Paka s firmou Tima 
Liberec s.r.o. 

Činnost úřadu: 
• schválen nový organizační řád Městského úřadu s účinností 

od 1. 1. 2005.
• zřízení majetkového odboru Městského úřadu s účinností od 

1. 1. 2005, součástí bude oddělení investic a oddělení správy 
majetku 

• přejmenování odborů Městského úřadu s účinností od 
1.1.2005: 

 odbor organizační a vnitřních věcí – správní odbor
 odbor výstavby a územního plánování – stavební odbor
 odbor sociálních věcí a zdravotnictví – sociální odbor
 odbor dopravní a bezpečnostní – dopravní odbor
 odbor obecní živnostenský úřad – živnostenský odbor
 odbor finanční – finanční odbor

Zastupitelstvo města dne 20. října 2004 
Schválilo: 
• žádost Města Nová Paka o uvolnění z dotačního fondu města 

příspěvku ve výši 180.000,- Kč na vypracování projektu re-
generace sídliště Studénka v Nové Pace

• prominutí dluhu v částce 66.000,-Kč TJ Sokolu Nová Paka 
(nedoplatek půjčky poskytnuté městem na atletický stadion v 
Nové Pace)

• zveřejněný návrh úpravy rozpočtu města Nová Paka na rok 
2004 včetně doplňujících změn

• zrušení příspěvkové organizace Správa bytů a budov k 31. 
10. 2004 s tím, že k 1. 11. 2004 přecházejí na Město Nová 
Paka veškerá práva a závazky, jakož i stávající majetek orga-
nizace

• převod kogenerační jednotky umístěné v centrální výtopně 
Studénka do majetku TermoReal s r.o. za cenu dle znalec-
kého posudku a vypořádání pohledávky vzniklé z převodu 
kogenerační jednotky a převodů teplovodů “Bezručova” 
kapitalizací pohledávky

• zvýšení vkladu Města Nová Paka do obchodní společnosti 
TermoReal s.r.o. peněžitým vkladem ve výši 6.100.000,- Kč 
za účelem pořízení majetku – kogenerační jednotky a teplo-
vodních sítí

• odstoupení Města Nová Paka od smlouvy o uzavření budoucí 
kupní smlouvy o prodeji nemovitostí společnosti Lidl Česká 
republika v.o.s. ZM a opětovné zveřejnění záměru prodeje 
části pozemků parc. č. 1907/82 a 1907/83 kat. území Nová 
Paka dle geom. plánu č 1706-641/2001

• zřízení přísp. organizace MKS Nová Paka k 1. 1. 2005.

Neschválilo: 
• obecně závaznou vyhlášku o provozování výherních hracích 

přístrojů na určených místech a v určeném čase ve městě 
Nová Paka. Tato vyhláška měla výrazně omezit provozování 
výherních hracích přístrojů na území města. 

Projednalo: 
• předběžně rozpočet na rok 2005  - Příspěvky jednotlivých 

zastupitelů se týkaly zejména investic hrazených z rozpočtu 
města.

Upozornění občanům
Firma Marius Pedersen a. s. zabývající se svozem 
komunálního odpadu oznamuje občanům města Nové Paka 
a okolí, že v pondělí 13.12. 2004 bude z provozních důvodů 
provozní doba sběrného dvora v Nové Pace, Přibyslavská 
124, prodloužena do 17,00 hodin, ale v pátek pouze do 14,30 
hodin. Dále nabízíme občanům provoz sběrného dvora, kde 
mohou zlikvidovat nepotřebné věci.
Provozní doba sběrného dvora:
  P 6 - 14.30
  Ú 6 - 14.30
  S 6 - 17.00
  Č 6 - 14.30
  P 6 - 17.00
Za firmu Marius Pedersen a.s., Kamil Glos



3

NOVOPACKÁ 
ELEKTRA

SPLÁTKY - výhodné splátky bez zbytečných 
průtahů do 15 min.

(možnost bez navýšení)

SERVIS - pračky, myčky, drobné domácí 
spotřebiče, BTV, video, hifi

MONTÁŽ - antény, satelity, domací kina

KOMPLETNÍ SLUŽBY POUZE U NÁS!
prodej - montáž - servis

NOVOPACKÉ TRHY

10. 12. 2004

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ - KONANÉ DNE 5. - 6. 11. 2004

okrsky
Voliči
v sezn.

Vydané
obálky

Vol.
účast.
v %

oddevzd.
obálky

Platné
hlasy

%
plat.
hlasů

celk. zpr. v %

24 24 100.000 10711 3 305 30.86 3 289 3 156 95.96

Kód Název strany
Platné hlasy Předn.

hlasycelk. v %

8 Křesť. demokr. unie-Čsl. str. lid. 330 10.45 X

13 Str.za ž.j.-Str.obč.rep.České 24 0.76 X

14 Unie svobody - Demokratická unie 51 1.61 X

15 Republikáni Miroslava Sládka 16 0.50 X

19 Nezávislí 96 3.04 X

20 ED, VPM, SOS - Volba pro kraj 69 2.18 X

21 Strana zelených 72 2.28 X

26 Občanská demokratická strana 1 448 45.88 X

Kód Název strany
Platné hlasy Předn.

hlasycelk. v %

33 Koruna Česká (monarch. strana) 330 10.45 X

34 Pravý Blok 24 0.76 X

36 Česká str. sociálně demokrat. 51 1.61 X

38 Demokratická Unie České rep. 16 0.50 X

41 SNK sdružení nezávislých 96 3.04 X

45 Strana zdravého rozumu 69 2.18 X

54 Komunistická str. Čech a Moravy 72 2.28 X

VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČR - KONANÉ DNE 5. - 6. 11. 2004

Kolo
Okrsky Voliči v 

sezn.
Vydané 
obálky

volební 
účast v %

Odevzd. 
obálky

Platné 
hlasy

%
plat.
hlasůPočet Zprac. v %

1 14 14 100.00 7 499 2 214 29.52 2 196 2 050 93.35

2 14 0 0.00 0 0 0.00 0 0 0.00

Číslo
Kandidát Volební

strana
Návrh.
strana

Polit.
přísl.

Počty hlasů % hlasů

Příjmení, jméno, tituly 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 Vitvar Jiří Ing. Mgr. KDU-ČSL KDU-ČSL KDU-ČSL 629 X 30.68 X

2 Petera Miloš Ing. ČSSD ČSSD KDU-ČSL 179 X 8.73 X

3 Dousková Iva NEZ NEZ BEZPP 116 X 5.65 X

4 Liška Jiří MVDr. ODS ODS ODS 887 0 43.26 0.00

5 Jeník Vladimír KSČM KSČM BEZPP 239 0 11.65 0.00



4

hodně. Stavební spoření, 
spotřebitelské úvěry, kre-
ditní karta... Jaké nové vý-
hody pro spotřebitele přiná-
ší Americká hypotéka?

Řekl bych, že Americká 
hypotéka velmi vhodně do-
plňuje určitou mezeru, kte-
rá byla donedávna na trhu 
půjček. V porovnání se sta-
vebním spořením lze získat 
půjčku bez nutnosti našet-
řených peněz, v porovnání 
se spotřebitelskými úvěry 
mají výhodnější úrokovou 
sazbu a delší dobu splat-
nosti. Kreditní karty jsou 
určeny pro běžnou denní 
potřebu.

Jsou v případě Americké 
hypotéky mezi bankami, 
které ji nabízejí, nějaké roz-
díly?

Je to stejné, jako u jiných 
bankovních produktů. Odliš-
nosti se samozřejmě najdou. 
Například ČSOB poskytuje ža-
dateli garanci výsledné úro-
kové sazby po dobu 30 dnů 
od podpisu žádosti o hypo-
téku. To je zajímavé zejména 

Pravděpodobně nejčas-
tější otázka úvodem. Jaký 
je rozdíl mezi „normální“ 
a „americkou“ hypotékou?

Největší a vlastně i jediný 
rozdíl spočívá v tom, že stan-
dardní hypotéku lze čerpat 
tzv. účelově, a to na poříze-
ní nemovitosti. Oproti tomu 
Americká hypotéka umožňuje 
využít půjčené peníze zajiště-
né nemovitostí na jakýkoliv 
účel, který nemusí mít žádnou 
souvislost s bydlením.

Pro koho je tento produkt 
určen?

Například pro toho, kdo 
uvažuje o koupi auta, dovo-
lené, zařízení do domácnos-
ti, plánuje pro sebe nebo děti 
studijní pobyt v zahraničí 
a mnoho jiného, co je spo-
jeno s mimořádným výdajem 
peněz. Žadatelem přitom 
musí být osoba starší 18 let, 
která má příjem ze závislé 
činnosti nebo z podnikání 
a vlastní nemovitost potřeb-
nou pro zajištění úvěru.

Dnes je možností, jak 
si půjčit peníze, poměrně 

Co to je 
Americká hypotéka?

Na bankovním trhu se v průběhu prázdnin objevila novinka s názvem Ame-
rická hypotéka. A protože hypotéky jsou jedním z nejmodernějších pro-
duktů, požádali jsme Ing. Jiřího Pilaře, ředitele pobočky ČSOB v našem 
městě, o jeho přiblížení.

dnes, kdy lze očekávat růst 
úrokových sazeb.

Jaká je současná výše úro-
kové sazby?

Úroková sazba je samo-
zřejmě to, co by mělo klien-
ty velmi zajímat. Při vybírání 
té nejlepší je ovšem třeba 
srovnávat veškeré náklady 
spojené s úvěrem. Ty mohou 
půjčku leckdy velice znatelně 
prodražit. 

Nabízíte ještě další novin-
ky v oblasti hypoték? 

Nově poskytujeme ČSOB 
Hypotéku na investici do 
družstevního bydlení. Mini-
mální výše je 300 tisíc korun 
a úvěr musí být zajištěn ne-
movitostí v osobním vlast-
nictví.



5

Město Nová Paka

Úhrada za svoz komunálního odpadu 
pro rok 2005

Informace o místním poplatku za provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálního odpadu.
Vážení občané,
na základě schváleného zákona o odpadech č.185/2001 byly 
schváleny zastupitelstvem města Nové Paky dvě vyhlášky:
Vyhláška o nakládání s komunálním odpadem a staveb-
ním odpadem a Vyhláška o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů.
V souladu s uvedenými vyhláškami se v našem městě od 1. 
1. 2005 nemění systém úhrady za sběr komunálního odpadu. 
Svoz odpadu bude i nadále provádět firma Marius Pedersen 
a.s. Správcem místního poplatku je i nadále Městský úřad 
Nová Paka.
Podle výše uvedené vyhlášky je poplatníkem:
fyzická osoba , která má trvalé bydliště v Nové Pace, a cizinci 
s trvalý pobytem, fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu 
určenou nebo sloužící k individuální rekreaci.
Poplatníci mají ohlašovací povinnost / přiznání k poplatku / 
tzn. že jsou povinni do 31.1. 2005, nejpozději do 31.3. 2005 
sdělit jména a rodné číslo osob, za které bude poplatek odvá-
děn. Ohlašovací povinnost má i vlastník stavby určené nebo 
sloužící k individuální rekreaci, a to nejpozději do 31. 3. 2005. 
Jakékoli změny rozhodné pro výpočet poplatku ohlašovat do 
30 dnů ode dne, kdy změna nastala.
Poplatník uhradí poplatek, který činí 440,- Kč za osobu a ka-
lendářní rok správci poplatku /MÚ v Nové Pace/.
Poplatník, který má ve vlastnictví stavbu určenou, nebo slou-
žící k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému 
pobytu žádná fyzická osoba, uhradí poplatek ve výši odpoví-
dající za jednu fyzickou osobu, tj. 440,- Kč.
Za domácnost / rodinu / může být poplatek odveden společ-
ným zástupcem.
Právnické a fyzické osoby oprávněné k podnikání jsou povin-
ny dle zákona č. 185 / 2001 Sb. uzavřít dohodu o likvidaci 
vyprodukovaného odpadu s firmou Marius Pedersen a.s. nebo 
využít systém uplatňovaného města a to na základě písemné 
smlovy. 
Nové známky pro občany budou vydávány po uhrazení po-
platku na Měst. úřadu v Nové Pace pro firmy na středisku MP 
Přibyslavská 124, Nová Paka. Platnost stávajících známek 
končí 31. 3. 2005. Po tomto datu musejí být nádoby opatřeny 
novými, jinak nebudou vyprázdněny.
Zárověn informujeme občany města Nová Paka, že dojde v 
průběhu roku 2005 k optimalizaci sběrných míst na tříděný 
odpad, což znamená, že některá místa, na která jste byli zvyk-
lí, se ruší, ale většina sběrných míst, kterých bude celkem 153, 
se opatří většími nádobami ve větším počtu. 60 litrové nádo-
by se ruší a nahradí je 120 litrové. Nádoby na bioodpad jsou 
určené výhradně na drobný odpad z kuchyně. Do tříděného 
bioodpadu nepatří: plastový obalový materiál s bioodpadem, 
kosti, maso, drobné kovy, sklo, zeleň ze zahrádek a větve. Pro 
odpad tohoto typu lze využít služeb Sběrného dvora v Nové 
Pace, Přibyslavská 124 (třídička Loučení). Zmíněné 60 litrové 
nádoby budou sloužit zatím jako koše. V případě jakýchkoli 
dotazů ohledně těchto informací se obracejte na správce po-
platku, kterým je Městský úřad v Nové Pace, tel. 493760247, 
nebo na firmu Marius Pedersen a.s. Přibyslavská 124 Nová 
Paka, tel. 493723095.

Za Městský úřad N. Paka  Za firmu Marius Pedersen a.s.
Zdeněk Ouzký  Kamil Glos

SVOZOVÝ KALENDÁŘ NA ROK 2005

prodejprodej
vánočních stromkůvánočních stromků

v Nové Pacev Nové Pace
pod kostelem

jedle, borovice, smrk lesní a 

pichlavý

SADOVNICTVÍSADOVNICTVÍ
Ing. Svatopluk Jansta

èlen Spoleènosti pro zahradní a 
krajináøskou tvorbu

Nová Paka - tel. 603 769 447

Pozvánka
Představitelé Města Nová Paka zvou všechny obyvatele sídliště 
Studénka na II. veřejnou presentaci konceptu architektonicko- 
urbanistické studie Projektu regenerace sídliště, která se bude 
konat 7. 12. 2004 od 15.00 - 18.00 h
 v prostorách SBDO na sídlišti Studénka. 
Projednání proběhne opět za účasti ing. arch. B. Falty, zástupce ate-
liéru URBAPLAN spol. s r.o. Hradec Králové. Na tomto projednání 
budete mít poslední možnost vznést své požadavky, připomínky či 
náměty ke zpracovávanému  Projektu regenerace sídliště Studénka. 
Po tomto projednání bude již zpracován čistopis, který bude pro 
dané období považován za konečný a neměnný. Více informací na-
jdete na internetových stránkách www.munovapaka.cz pod odkazy 
Městský úřad - Odbory - Investiční oddělení - Regenerace sídliště. 
Zde jsou k nahlédnutí zápisy z jednání komise, zápis z jednání s 
oslovenými architekty, zápis z prvního veřejného projednávání 
konceptu a ke stažení je připravena analýza dotazníkového šetření. 
Dále zde najdete i grafický návrh. Těšíme se na Vaši účast.



6

Rudolf Cogan

Úvod
Rozpočtová sezona se snad 
chýlí ke konci, o rozpočtu 
města pro rok 2005 rozhodne 
zastupitelstvo města na své 
schůzi dne 8. prosince 2004. 
Po dlouhé době nebude přijí-
máno přechodné řešení ve for-
mě rozpočtového provizoria. 
Tento článek uvádí především 
praktické poznatky a ujasňuje 
některé obecné pojmy rozpoč-
tování. Analyticky také dospí-
vá k teoretickým vývodům. V 
závěru je předloženo “rozpoč-
tové desatero”, jakýsi sumář 
praktických rad pro rozpoč-
tování ve hmotném (nikoliv 
procesním) slova smyslu.
Článek obsahuje formulace 
předestřené na schůzi zastu-
pitelstva města dne 20. října 
2004, tisk je ve svých zprá-
vách poněkud zjednodušoval. 
Přílohou je návrh rozpočtu 
města pro rok 2005, jak byl 
přijat při prvním projednávání 
ve finančním výboru dne 2. 
listopadu 2004. Každý občan 
může k němu uplatnit své ná-
vrhy na schůzi dne 8. prosince 
2004 od 17.30 hod. v sále 
MKS Nová Paka.

Hospodářský systém města
Rozpočet je “jen” dílčí úkon v 
hospodářském systému města. 
Hospodaření obecně je pak ří-
zená a účelná správa bohatství 
dané jednotky. Účelem hospo-
daření je maximalizace celko-
vého užitku v daném časovém 
horizontu pro příjemce služeb 
od obce (např. student přijímá 
vzdělání nebo se občan pro-
chází upraveným parkem) při 
daných zdrojích. 
Veřejné služby se poskytují 
prostřednictvím věcí (chod-
ník, nebo i světlo, což je z 
právního hlediska také věc) a 
dále skrze úkony zaměstnanců 
či jiných osob osobním pl-
něním. Z hlediska efektivity 
by bylo vhodné, aby tyto dvě 
kategorie byly snadno převo-
ditelné. V soukromém sektoru 
se znovu a znovu každý pod-
nikatel rozhoduje, zda určitá 
kombinace věcí (tzv. kapitá-
lu) a práce (lidí) je pro daný 
produkt nejvhodnější. Ve 
veřejné správě volené však je 
tato změna (substituce) velmi 
omezena. Zaměstnanci veřej-
né služby jsou totiž také vo-
liči, a tak jim často politikové 
nadbíhají a snaží se je získat 
na svoji stranu, což nevládní 
strany nemohou, resp. mohou 
jen slibovat. 

Hospodaření s majetkem se 
uskutečňuje na bázi stavových 
(stálých aktiv) a tokových 
(oběžných aktiv) veličin, tedy 
v principu věcí a nehmotného 
majetku na jedné straně a dále 
peněz. Lze tedy oddělovat na 
jedné straně hospodaření se 
stálými aktivy a na druhé stra-
ně peněžní hospodaření, pro-
vázanost obou systémů je však 
evidentní. Z hlediska řízení 
hospodaření je podstatnější 
řízení peněžního toku. Lze 
říci, že jeho prostřednictvím 
ovlivňujeme požadovanou 
práci, rozsah a kvalitu majetku 
města. Základním, zákonem 
předepsaným, rozhodnutím v 
hospodaření je tak rozpočet, 
jako rozhodnutí o peněžních 
tocích. 

Analýza užitečnosti
Z hlediska veřejných financí 
jako nauky je elementární 
teoretickou fundací pro rozdě-
lování omezených zdrojů mezi 
příjemce veřejných služeb te-
orie mezního užitku. Je třeba 
poměřovat vydané jednotky 
peněz (např. 100 000 Kč) z 
hlediska množství užitku, kte-
rý dodatečně zajistí. Zda větší 
službu (větší užitek) veřejnosti 
přinese dodatečných 100 000 
Kč v kolonce “A” nebo na 
výdaj “B”. Tuto mezní analý-
zu musíme mít stále na mysli 
a vědět, že rozpočtování je 
srovnávání, nikoliv možnost 
pracovat s absolutními čísly. 
I když každý, kdo něco z roz-
počtu požaduje, bude nutně 
vysvětlovat, že jeho nárok je 
mandatorní, tedy povinný. 
On totiž nevidí a ani nechce 
vidět provázanost a relativnost 
všech výdajů. 
Rozpočet a ostatní složky 
hospodaření
Tvorba rozpočtu, tedy učinění 
rozhodnutí, kterým zastupi-
telstvo schvaluje rozpočet, 
je ze zákona povinně každo-
roční. Majetek obce a rozsah 
požadované práce (počet 
zaměstnanců) nemá takové 
každoroční rozhodnutí, a není 
to optimální. Bylo by dobře 
každoročně (nebo alespoň 
v delší periodě) promyslet 
systém pracovních míst a 
majetkovou strukturu a nějak 
s nimi aktivně pracovat. To je 
jeden ze zásadních závěrů to-
hoto příspěvku – peněžní toky 
mají každoroční, v principu 
jednorázové, a řekněme i kon-
cepční rozhodnutí. Majetek a 
množství zaměstnanců však 
bohužel nemá toto každoroční 
dobrodiní (z hlediska efekti-

vity, z hlediska zaměstnanců 
je to samozřejmě výhodou). 
Kdyby tomu tak bylo, určitě 
by jednorázovým srovnáním 
došlo k mnoha změnám. 
Zjistilo by se, že někde je 
pracovníků relativně málo, 
někde hodně a mohlo by pak 
na základě srovnávací analýzy 
dojít k přesunům, které by 
pravděpodobně přinesly zvý-
šení poskytovaného užitku. To 
stejné by mělo být prověřeno i 
u majetku. 
Obsah rozpočtu
Stanovené příjmy jsou pouze 
prognózou, která vychází z 
minulých let, právních předpi-
sů a vztahů k ostatním rozpoč-
tům. Výdaje pokrývají okruh 
veřejných služeb, které určí-
me. V zastupitelstvu se snad 
kondenzuje vůle politických 
subjektů, které byly voliči po-
volány ke správě města na zá-
kladě svých volebních progra-
mů. V ideálním případě by v 
rozpočtu byla transformována 
vůle občanů - voličů. Závěry 
některých věd (teorie veřejné 
volby) však signalizují ne-
dostatky tohoto transmisního 
mechanismu v rámci demo-
kratického vládnutí (např. tzv. 
racionální neznalost voličů a 
prosazování zájmových sku-
pin). I přes tyto výhrady je to 
v dějinách lidské společnosti 
jedna z lepších metod správy 
veřejných zájmů. 
Rozpočet a člen zastupitelstva
Pro každého člena zastupitel-
stva (skupinu členů) však z 
toho plyne vrcholná důležitost 
rozhodnutí o rozpočtu, neboť 
ten je skutečně základním 
kamenem správy samospráv-
né jednotky. Pokud má člen 
zastupitelstva v úmyslu něco 
změnit, posílit nebo naopak 
oslabit, pak tvorba rozpočtu 
je základní příležitostí. Ovšem 
není to snadná záležitost, ne-
boť proti němu stojí obvykle 
argumentačně dobře připra-
vení vedoucí jednotlivých 
odborů příslušného úřadu a 
příspěvkových organizací, 
kteří považují výdaje ve svých 
kapitolách za “mandatorní”. 
Změna těžiště rozhodování 
pak vyžaduje mnoho úsilí, 
vůle a jednoty v řadách členů 
zastupitelstva.
Praktické rozpočtování
Závěrem k otázce rozpočtu 
uvedu několik rad, které mo-
hou být předmětem další dis-
kuse. Nejedná se tedy o výčet 
teoretických pouček, ale spíše 
o empirické závěry, které 
mohou dosáhnout zobecnění. 

Jedná se o praktický pohled, 
který za prioritu považuje 
především ustavení stability 
hospodářského systému. Ten-
to záměr se samozřejmě ob-
tížně prosazuje, neboť není v 
souladu s krátkodobou pozicí 
politických sil v zastupitelstvu 
a podléhá tzv. politickému 
cyklu. Cíle rozpočtování jsou 
uvedeny v pořadí významnos-
ti. Zde je tedy takové praktické 
desatero pro tvorbu rozpočtu:
1. Regulace míry zadlužení 
– závazky nesmí přesáhnout 
stanovený podíl jistých příjmů 
města (snad lze doporučit 20 
až 30% hranici). Samospráva 
by se neměla exponovat riziku 
v takovém rozsahu jako pod-
nikatelské subjekty.
2. Permanentní likvidita - za 
adekvátní lze považovat zů-
statek odpovídající příjmům 
běžně dosahovaným za dva, 
lépe však tři měsíce, při po-
klesu pod stanovenou hodnotu 
je třeba doplnit likviditu i 
úvěrem. 
3. Stabilizace výdajů na orga-
nizační složky a příspěvkové 
organizace - je třeba ustát 
jejich tlak při sestavování roz-
počtu a nepřipustit “lavinový 
efekt” jejich požadavků na 
vyšší mzdy.
4. Mít separátně neustále 
prostředky pro podporu in-
vestičních dotací, podmínkou 
pro poskytnutí dotace je často 
spoluúčast příjemce, a tak je 
třeba být připraven.
5. Rozpočet je třeba schva-
lovat jako mírně přebytkový, 
vždy s rezervami, výslovně 
určenými i skrytými. Za ade-
kvátní lze snad považovat re-
zervu 1 % z celkových výdajů 
jako všeobecnou rezervu, pro 
investice lze doporučit 10% 
investiční rezervu, podle cel-
kových výdajů na investice.
6. Jasné definování a vyzna-
čení priorit – mělo by být ak-
tivně zkoumáno, co si členové 
zastupitelstva přejí, neměl by 
se jen přepisovat rozpočet 
posledního období navýšený 
o inflaci. Je třeba poctivě 
zkoumat preference, což není 
jednoduchý úkol. 
7. Dlouhodobé plánování – je 
třeba plánovat nejen na rok, 
ale i na dobu delší, nezatěžo-
vat příští zastupitelstva svými 
krátkodobě motivovanými 
rozhodnutími.
8. Vazba úvěrů jen na krytí 
investic, úvěr by neměl být 
využit na provozní výdaje. 
Splácení úvěrů nesmí přesáh-
nout životnost investice.

TVORBA MĚSTSKÉHO ROZPOČTU

pokračování na další straně



7

9. Při prodeji kapitálového 
aktiva je třeba výnos znovu 
použít k pořízení jiného ka-
pitálového aktiva – zabránit 
redukci kapitálu.
10. Provozní rozpočet je tře-
ba mít schválený vždy před 
započetím roku (o výdajích 

na investice lze rozhodnout i 
později). V právním vyjádření 
– případné rozpočtové provi-
zorium v provozní části musí 
být zamýšleno jako definitivní 
plán, investice mohou být 
přidány, pokud je k dispozici 
více zdrojů. 

1. MŠ na sídlišti
srdečně zve rodiče a širokou veřejnost na

Vánoční koncert,
který se uskuteční v úterý 14. prosince 2004 v 16 hod. ve 

farním kostele na náměstí. 
Po ukončení koncertu následuje průvod se svíčkami k 
vánočnímu stromu, kde vystoupí studentky SPgŠ jako 
Živý betlém. Cestu vám zpříjemní vánočními koledami 
žáci ZUŠ pod vedením p. uč. Jeníkové a p. uč. Soukupa. 
 J. Lešáková

telegrafi cky

Základní umělecká škola Vás zve na 
VÁNOČNÍ KONCERT dne 16. 12. 2004 
v 17.00 hodin v MKS v Nové Pace.
Žáci hudebního oboru dne 20. 12. 2004 
zahrají a potěší vánočními koledami 
obyvatele PENZIONU A DOMOVA 
DŮCHODCŮ v Nové Pace.



8

Někomu ležím v žaludku!
Vždy jsem se považoval za normálního chlapa. Takové-

ho, který je relativně zdravý, dokáže se postarat o sebe i své 
blízké, těší ho děti, nežije v chudobě, má dobré přátelé a má 
rád svět. O politice a politicích jsem tvrdil, že mi můžou být 
ukradení. Stejně nic nevyřeší a na lidi kašlou, ať mají bar-
vu košile jakoukoli. Vždyť co už bylo afér a co se všechno 
“poctivě nevyšetřilo”. Až jsem se naštval a asi taky zbláznil 
a do politiky jsem vlezl. Volba pro město mi připadala a 
připadá dál jako slušná strana normálních lidí, kteří chtějí 
něco změnit. To jsem ale neutušil, co mě čeká. Problémů 
asi milion, peněz chybělo několik milionů, zloba, pomluvy, 
intriky a hlavně lidé, které bych za normálních okolností ani 
nepozdravil, protože se to prostě nesluší vzhledem k jejich 
morální pověsti. Několikrát jsem zvažoval, že se na tu práci 
vykašlu, ač jsem sám přesvědčoval jiné zastupitele, že to pro-
stě udělat nesmějí, jinak by potěšili “ty druhé”. Se směsicí 
ješitnosti a hrdosti v duši nakonec pokračuji, protože nechci 
zklamat lidi, kteří mě volili. A proč vám to vlastně říkám?

Potkala mě zajímavá, leč hnusná zkušenost. Prý jsem si 
vyžádal a také dostal 150.000,- Kč za příslib likvidace heren 
ve městě. Jedné prý zaručím nový prostor, aby mohla fungo-
vat dál. To se prý nepovedlo a já ty peníze nechci vrátit. Paní 
redaktorka z novin se mě zeptala, co já na to. No co asi – jako 
lump bych řekl ne, jako nevinný říkám také ne. Fakt je ten, 
že bych se neodvážil slíbit vydání kladného rozhodnutí v za-
stupitelstvu města ani pro dobrou věc, natož pro lumpárnu. Je 
to proto, že v něm sedí dost lidí, kteří budou proti, i kdybych 
řekl, že tráva je zelená. Přesto si myslím, že tohle svinstvo 
přilétlo z řad potrefených husí – z okruhu heren, lichvářských 
půjčoven, bazarů nebo zastaváren. Těch tu máme víc než 
dost. Ti všichni v tomto kolotoči totiž nejspíš jedou. A jenom 
to naznačuje, kam až jsou schopni jít, aby si uchovali peníze, 
které se v tomto prostředí točí. 

Jsem rád, že jsem spolu s kolegy otázku heren předložil a 
zastupitelstvo ji zvážilo. O tom, jak kdo hlasoval, se mohou 
občané přesvědčit. Zastupitelé zastupují své občany, a tak na 
základě jejich rozhodnutí Nová Paka problémy s hernami asi 
nemá. Já si však myslím něco jiného.

V článku v novinách mě zaujala ještě jedna věc. Josef Co-
gan říká, že radnice intenzivně bojuje s korupcí. Tím tak ne-
vylučuje, že na novopacké radnici je korupční prostředí. To 
je zajímavý názor starosty. Doufám, že jde jen o nepřesnou 
interpretaci, protože podle mě tomu tak není. Radnice naštěs-
tí dělá vše tak, aby možnost korupce byla co nejmenší. Jasně 
a transparentně, to je cíl všech úředníků a měl by být i cílem 
zastupitelů. A to bez rozdílu stranické příslušnosti.

A úplatek, který jsem nedostal? Někomu prostě ležím v 
žaludku. A to je dobře. Když si pomyslím, o jako “sortu” lidí 
jde, tak mě to vlastně vůbec nemrzí.

Zdeněk Ouzký

Širokou aktivitou se prezen-
tuje novopacký Svaz tělesně 
postižených. Dle hospodářky 
tohoto svazu Miluše Líbalo-
vé navštívili letos společně 
několik divadelních předsta-
vení jak v Nové Pace, tak i 
v Hradci Králové. V MKS 
tleskali komedii pražských 
herců “Vstupte” s herci Pet-
rem Nárožným a Ladislavem 
Mrkvičkou, ale byli spokojeni 
i s představením “Plné kapsy 
šutrů” s hercem Vladykou. 
Nemohli chybět ani při nedáv-
ném vystoupení nymburských 
ochotníků s pražskými herci 
v čele s Martinem Štěpánkem, 
na operetě Járy Beneše “Na 
ty louce zelený”, které jim 
plně sponzoroval senátor Jiří 
Liška. 
Nedílnou součástí života této 
packé organizace jsou před-
nášky, které pořádají pro své 
členy. Prezentovali se zde 
svými přednáškami pan Váňa 
“O léčení bylinami” a vrcho-
vinský František Šeps “Léčivé 
čaje a masáže” spojenou s 
ochutnávkami různých čajů.
Důležité pro členy STP jsou 
samozřejmě rehabilitace a 
rekondice. Letos se několik 
členů zúčastnilo týdenního 
pobytu v krásném prostředí  
termálních lázních Velký Me-
der na Slovensku, který spojili 
i s návštěvou přehrady Gabčí-
kovo. Ti, kterým se nechtělo 
cestovat tak daleko, si mohli 
užít dvanáctidenní rekondici v 
Milovicích. Spolu s Okresním 
výborem STP zajistila packá 
organizace léčení kardiaků 
v Poděbradech, diabetiků ve 
Sloupu v Čechách a postiže-
ných s pohybovým ústrojím v 
horském prostředí Janských 
Lázní. Mezi rehabilitace a 
rekondice lze zařadit i několik 
návštěv v krytém jičínském 
plaveckém bazénu.
Tělesně postižení se též se-
tkávají i na různých výletech 
a zábavách. Mezi jinými na-
vštívili letos Kladruby, kde 
si prohlédli známý hřebčín a 
rovněž místní zámek. I letos, 
jako většinou každým rokem, 
uspořádali zájezd na Pomezní 
boudy do Krkonoš se sestupem 
do Špindlerova Mlýna spojený 
s návštěvou muzea ve Vrchlabí 
s expozicí “Kámen a život”.
Tělesné postižení organizují 
i společenské akce, mezi kte-

rými lze jmenovat Májovou 
zábavu v P centru Militký a 
připravovanou Mikulášskou 
zábavu v budově ČSAD v 
Lázních Bělohrad. Výbor or-
ganizace nezapomíná ani na 
jubilanty, které jeho členové 
navštěvují s kytičkou a balíč-
kem. Na všechny tyto uvedené 
akce připlácel STP nebo ně-
které menší dokonce dotoval 
celé. Jak je patrné z uvedené-

ho, tělesně postižení se nenudí 
a vyvíjejí značně obsáhlou a 
zajímavou činnost. Až bude 
předseda packé organizace 
STP Jiří Jehlička na každo-
ročně pořádané výroční člen-
ské schůzi hodnotit činnost za 
letošní rok, tak určitě může být 
optimisticky naladěn a s ním i 
155 členů postižených různými 
nemocemi.            

Míla Pour

Rozmanitá a obsáhlá činnost Svazu tělesně postižených MVDr. Čermák 
osmdesátiletý
Poměrně svěží a plný 

aktivity se letos 7. prosince 
dožívá krásných osmdesáti 
let MVDr. Zdeněk Čermák. 
Svůj život zasvětil basket-
balu, své profesi zvěrolé-
kaře a v posledních letech 
i Tělocvičné jednotě Sokol 
Nová Paka. Stál u zrodu 
novopackého basketbalu, 
když v roce 1937 s dalšími 
studenty novopacké reálky 
a se svým profesorem Vi-
lémem Levým propadli této 
hře pod bezednými koši. A 
pět let poté, v roce 1942, v 
době druhé světové války, 
kdy byl Sokol zakázán, 
založili basketbalový od-
díl a pod hlavičkou Klubu 
českých turistů se zúčastnili 
poprvé mistrovské soutěže 
– Polabské divize, kde hned 
prvou sezonu skončili na ne-
čekaném výborném druhém 
místě. 

V letech 1945 – 1950 
vystudoval Zdeněk Čermák 
vysokou školu veterinární 
v Brně. Po krátké praxi se 
stal okresním veterinářem ve 
Vrchlabí a po zrušení okresu 
v roce 1960 byl až do odcho-
du do důchodu vedoucím ve-
terinárního střediska v tomto 
městě. Po sametové revoluci 
v roce 1989, kdy již jako 
penzista žil opět v našem 
města, stál spolu s dalšími 
sokoly u obnovení Tělocvič-
né jednoty Sokol, jejímž se 
stal prvým starostou. Jeho 
autorita a zkušenosti mu 
umožnily velmi dobré ve-
dení znovu rozvíjejícího se 
novopackého Sokola, jehož 
tradice sahají až do roku 
1862. Ve své funkci setrval 
do letošní jarní valné hroma-
dy Tělocvičné jednoty, kdy 
již znovu na funkci starosty 
nekandidoval, ale byl opět 
zvolen do výboru, kde vy-
konává funkci vzdělavatele. 
Výborem TJ byl rovněž 
jmenován čestným starostou 
novopackého Sokola. 

Zdeňku, výbor Tělo-
cvičné jednoty, ale i všich-
ni sokolové a sokolky Ti 
přejí ještě hodně zdraví a 
svěžesti do dalších let.

(po)



9

Dne 20. září 1999 schválilo 
zastupitelstvo města Nové 
Paky “záměr převzít do ma-
jetku města zdravotnické zaří-
zení, tj. nemovitosti i obslužné 
vybavení za účelem zřízení 
soc.-zdravotnického zařízení”. 
Znamenalo to, že po přemís-
tění psychiatrického oddělení 
do nemocnice v Jičíně bude 
pokračovat zbytek nemocnice 
v činnosti v rekonstruovaném 
objektu a na tuto rekonstrukci 
byla přislíbena dotace. Měla 
být poskytována péče typu lé-
čebně dlouhodobě nemocných 
a rehabilitační, následná péče 
a některé odborné ambulan-
ce. Zastupitel za KAN tehdy 
navrhl, aby na projektu rekon-
strukce LDN spolupracovala 
pracovní skupina (lékaři, zdra-
votní personál, zdravotně po-
stižení i lidé z jiných oborů). 
Šlo o to, aby v projektu byly 
výhledové ordinace, místnosti 
pro vhodné diagnostické nebo 
léčebné přístroje a možnost 
laboratoře.

Při rušení okresů přecháze-
ly jejich povinnosti a závazky 
na kraje, a proto měl kraj 
koncepci Jičínské nemocnice 
respektovat a peníze na rekon-
strukci objektu v Nové Pace 
zajistit.

Jenže minulou zimu kraj-
ské zastupitelstvo zrušilo i ten 
poslední zbytek nemocnice 
v Nové Pace a je nanejvýš 
odporné, že se na tom podí-
leli zastupitelé Kuřík a Ruml. 
Zrušení nemocnice považu-
jeme za hrubý zásah do práv 
místní samosprávy a přímý 
útok na zdravotní zabezpečení 
všech obyvatel obvodu pově-
řené obce Nová Paka. Hlavní 
důvod zrušení byl havarijní 
stav objektu nemocnice a 
potřeba více jak 150 mil Kč 
na jeho opravu. Cena opravy 
byla účelově nadsazena. Do-
mníváme se, že polovina této 
částky by stačila a zcela určitě 
by se měla využít na výstavbu 
nového objektu. 

Městské zastupitelstvo 
chválilo 9. června 2004 záměr 
zřídit sociálně - zdravotnické 
zařízení jako integrované 
zařízení s novým domovem 
důchodců. Domníváme se, 
že většina zastupitelů přitom 
nepochopila, jaký paskvil 
vlastně schvalují. Už jen to, 
že zmíněné sociálně-zdravot-
nické zařízení je v materiálech 
nazýváno LDN, zavádí k 

různým představám o budoucí 
náplni a funkci tohoto zaříze-
ní. Naše představa spočívá v 
zachování léčebného nemoc-
ničního zařízení a domníváme 
se, že je shodná s přáním těch 
4000 tisíců signatářů protest-
ní petice. Zařízení by mělo 
obsahovat cca 15-20 lůžek 
následné péče (doléčovací 
lůžka), což vlastně krajský 
radní Všetečka na zasedání 
14. dubna podpořil tvrzením, 
že tato lůžka v našem regionu 
chybí, dále cca 15-20 lůžek re-
habilitačního oddělení a malé 
oddělení pro těžce nemocné. 
Mělo by tu být něco jako mi-
niaturní primariát. Představa 
bývalého starosty Kuříka je 
zřejmě jiná, soudě dle jeho vy-
stoupení na zasedání 9. 6. Jeho 
přednáška o přesunech senio-
rů, kteří nejdříve budou bydlet 
v penzionu, a když budou 
potřebovat péči, tak přejdou 
do DD a dále ti úplně nemožní 
přejdou do LDN, naznačuje, 
že v jeho pojetí se jedná pouze 
o jakousi odkládárnu. Tomu 
ostatně nasvědčuje i jeho 
úvaha o důstojném umírání. 
A nepochybně to tak dopadne, 
když nové soc.-zdravotnické 
zařízení bude realizováno ve 
stísněných poměrech na místě 
stávajícího DD.

Nový domov důchodců 
má se stávajícím penzionem 
vytvořit seniorské centrum. 
Na okolní ploše bude zřízen 
park volně přístupný veřej-
nosti ze všech tří sousedních 

ulic. Dá se zde očekávat dost 
značný pěší provoz, a to je 
další důvod, proč do zóny 
bydlení nemontovat léčebný 
objekt rehabilitačního typu. I 
nadále jsme přesvědčeni, že 
nový objekt sociálně-zdravot-
nického zařízení jako náhrada 
za zrušenou nemocnici by ne-
měl být umístěn v seniorském 
centru, ale v klidném areálu 
nemocnice.

Při shánění informací o roz-
sahu a vývoji přípravy LDN 
jsme stále naráželi na sdělení 
typu: “kraj” chce, aby to bylo 
spojeno s novým DD, jinak 
to “kraj” nepodpoří, jinak na 
to nepřispěje atd. Na schůzce 
s místostarosty Škvařilem a 
Ouzkým jsme se dověděli o 
dalších výhodách spojení DD 
a LDN:

a) lékařská služba na 
LDN bude mít i dozor nad 
DD, zatímco odjinud by tam 
museli lékaři docházet,

b) pacienti LDN tj. re-
habilitačního oddělení budou 
k léčení využívat zařízení 
v novém DD, kam je bude 
ovšem nutno vodit nebo vozit. 

Kapacita připravované 
LDN má být 35 lůžek pro 
rehabilitaci a následnou péči, 
což je přijatelné. Nic dalšího 
však nenasvědčuje tomu, že 
to tak bude skutečně fungovat. 
Z vedení nemocnice v Jičíně 
máme informaci, že v budou-
cí LDN budou trvale pouze 
sestry, lékař tam bude pouze 
docházet. Na připomínku, že 

pacienti rehabilitace by měli 
mít klidný a nerušený prostor 
pro vycházky, nám bylo sdě-
leno, že ano, ale že se to dá 
řešit oddělenou terasou. Pro 
novostavbu je to ovšem dost 
chudé řešení. Domníváme se, 
že pokud lze vůbec mluvit 
o rehabilitačním zařízení, 
tak tohoto zařízení mnoho 
v novém DD nebude a bude 
tam pro víceméně rekreační 
či relaxační využití. V dobré 
rehabilitační léčebně, která 
bude sloužit desítky let, musí 
být zařízení na profesionální 
úrovni, protože využití bude 
intenzívní.  Jako volební 
strana KAN jsme požádali o 
návštěvu při jednání městské 
rady, aby nám byly některé 
věci vysvětleny. Na náš do-
taz, proč má dojít ke spojení 
nového domova důchodců a 
LDN a umístění LDN jako 
léčebny do seniorského centra 
jsme obdrželi odpověď, že tak 
(9. 6. 2004) rozhodlo naše 
městské zastupitelstvo. Co na 
tom, že zastupitelé nevěděli, 
co vlastně schvalují! Kruh se 
uzavřel. Zastupitelé v dobré 
víře schválili záměr - naprostá 
formalita, protože si všichni 
přejeme, aby v našem městě 
náhrada za nemocnici byla. 
Ale chceme, aby tato náhrada, 
aby toto nové zařízení bylo 
především zdravotní, aby tu 
bylo za účelem léčení. Tomu 
však příprava tohoto zařízení 
nenasvědčuje.

MK KAN Nová Paka,
Ing. Richard Hák 

Stanovisko KAN Nová Paka ke znovuzřízení zdravotnického zařízení ve městě



10

Do nového roku 2005 

přejí vše nejlepší svým 

zákazníkům zaměstnanci 

velkoobchodu MAX

Tři ceny do Nové 
Paky!
S blížícím se koncem roku 
může videoamatér Karel 
Pokorný začít bilancovat svou 
„úrodu“ 2004, neboť:
Český klub kinoamatérů, 
který pořádá svou soutěž v 
závěru října, zaslal propozice 
i výše zmíněnému tvůrci. 
Retrospektivní dokument s 
prostým názvem „MLČENÍ“, 
který pojednává o letci 
RAF, plk. O. Hrubém, je 
tvorbou, která se zcela 
vymykala z obsahu pražské 
projekce. Odborná porota 
– mimochodem sestavená z 
pražských „kritiků“ - ocenila 
uvedený snímek 1. cenou 
a vkusný kovový pohár na 
mramorovém podstavci, 
vylepšený logem a emblémem 
organizace, se stěhoval do 
Podkrkonoší. Toto ocenění 
však nebylo jediné. V 
diváckém hlasování 85% 
přítomných odevzdalo svůj tip 
rovněž pro autora „MLČENÍ“.  
Takže i nádherná plaketa se 
stejnými znaky obohatila 
autorův triumf!

O týden později byl Karel 
Pokorný účasníkem další 
soutěže. „Benátky filmových 
amatérů“ jsou druhou nejstarší 
soutěží v ČR. V tomto městě 
získal autor v předchozích 
letech několik čestných 
uznání a výjimkou nebyl ani 
letošní rok. Videodokument 
„MUKL“, pojednávající o 
životních peripetiích Jiřího 
Materny z Heřmanic /a to 
hlavně z období tvrdé totality 
50. let/, ohodnotila benátská 
porota čestným uznáním i 
tentokrát a přinutila tak téměř 
stovku diváků přemýšlet o 
zrůdnosti černých dějin naší 
historie.
Přestože do Vánoc zbývají 
pouhé tři týdny, novopacký 
autor si nadělil své dárky 
už předem. Jeho poslední 
akcí v letošním roce byla 
prezence v Uherském Hradišti 
na soutěži „Týká se to také 
tebe“, které je dlouholetým 
účastníkem. Akce se však 
konala po uzávěrce tohoto 
čísla Achátu, takže výsledky 
vám nemůžeme uvést.

Red.



11

RÁDIO METUJE

Nabídkové řízení 
na pronájem městského 

bytu
Město Nová Paka vyhlašuje nabídkové 
řízení na pronájem městského bytu 3+1 

o výměře 120,5 m2 
v ulici Komenského 323, Nová Paka.

Výběr vítěze nabídkového řízení bude realizován 
dražbou. Základní výše měsíčního nájemného je 

stanovena ve výši 4500 Kč.
Zájemci o dražbu se musí zaregistrovat 

do 15.11.2004 na odboru MH, Dukelské nám.39 
u ing.Grimové.

Bližší informace najdete na úřední desce Bližší informace najdete na úřední desce 
městského úřadu nebo na telefonním čísle 493 městského úřadu nebo na telefonním čísle 493 
760 150 , ing.Grimová, případně 493 760 152 pí 760 150 , ing.Grimová, případně 493 760 152 pí 

Svobodová.Svobodová.

Karmelitánské knihkupectví, 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova.paka@kna.cz, tel.: 493 721 967 

Vám nabízí:
Klára Lukavská: Rozhovory s dědečkem
  Kniha rozhovorů s Radovanem Lukavským, jehož životním 
posláním je “být herec-osobnost”, nikoliv “herec-kašpar”.
“Nejedná se o klasické novinářské interview, jsou to rozhovory 
s člověkem, který mě naučil zavazovat si tkaničky, chovat se tiše 
v lese a číst poezii. Zaznamenala jsem je pro všechny, kdo mají 
rádi jméno Radovan Lukavský a kdo tuší, že ani on nenosí doma 
smoking - pro ty, kdo si umí představit laskavého a veselého 
pána v dávném pleteném svetru, jak usedá do svého oblíbeného 
ušáku, aby vyprávěl jim i své vnučce. Češtinou krásnou...” z 
předmluvy Kláry Lukavské. Už nyní se můžeme těšit, že v úno-
ru 2005 zavítá Radovan Lukavský do Nové Paky.

M.Persane-Nastorg: Marie de Saint Exupéry- hvězda Malého 
prince
  Autorka knihy je zároveň režisérka, která natáčela s matkou 
Antonia de Saint Exupéryho v roce 1970 dokument. Pětadeva-
desátiletá žena byla v té době už slepá, ale o svém synovi vyprá-
věla tak horoucně, že vznikla také kniha. Poznejte výjimečného 
syna prostřednictvím výjimečné matky!
Přejeme Vám pokojné a radostné prožití Vánoc, hezké knihy 
pod stromečkem, které Vám zpříjemní nový rok 2005!



12

Vánoční akademie 
Gymnázia a SPgŠ

Pohodovou a příjemnou 
kulturní akcí, která v době 
předvánočního shonu dá 
příležitost uondanému tělu 
každého návštěvníka trochu 
spočinout a především urči-
tě pohladí Vaši převálcova-
nou duši, se zajisté stane 
tradiční Vánoční akademie. 
Ve středu 15. prosince 2004 
se od 17,30 v aule novopac-
kého gymnázia bude konat 
pestrobarevná a mnohote-
matická revue, zaplněná 
rozmanitými recitačními, 
dramatickými, pěveckými, 
hudebními i tanečními vy-
stoupeními studentů Gym-
názia i Střední pedagogické 
školy. Nabitým programem 
Vás se šarmem sobě vlast-
ním provedou osvědčení 
moderátoři Michal Tomáš 
a Ivo Šorm ze septimy. K 
dobré náladě všech pří-
tomných přispěje i výstava 
výtvarných prací, jež bude 
instalována v přízemí ško-
ly. Přijďte k nám pobejt a 
ve společné sounáležitosti 
si uvědomit, že Vánoce lidi 
sbližují a spojují.

PaedDr. Stanislav Bendl

Novopacké gymnázium bude ve školním roce 
2005/06 otevírat čtyřletý i osmiletý studijní 
obor, SPgŠ obor předškolní a mimoškolní 
pedagogika. V souvislosti s tím Gymnázium 
a Střední pedagogická škola v Nové Pace zve 
místní i přespolní žáky, rodiče a pedagogy na 
Den otevřených dveří, který se bude konat v úterý 
7.12.2003 od 8 do 16 hod. Ihned po příchodu 
do budovy školy Vám naše hostesky poskytnou 
podrobné informace o studiu a provedou Vás interiérem školy. Budete moci navštívit kteroukoli 
vyučovací hodinu, zhlédnout ukázky nebo si dokonce “nanečisto” vyzkoušet přijímací zkoušky 
na SPgŠ z hudební či tělesné výchovy. Pro zájemce nabízíme též prohlídku Domova mládeže. 
Bližší informace získáte na tel. 493721320 či na internetové adrese www.skola@gymn.cz.
Těšíme se na Vaši návštěvu, která jistě sehraje důležitou roli při Vašem rozhodování o 
budoucím studiu.
  Mgr. Pavel Matějovský, ředitel školy

Střední odborné učiliště 
a Učiliště Nová Paka
Masarykovo nám. 2
Vás srdečně zve na

VÁNOČNÍ 
TRHY

ve dnech 8. - 10. 
prosince

vždy od 8:00 – 17:30
(pátek do 15.00 hod.)

Výstavy výrobků SOUaU 
Nová Paka

SZaŠ Kopidlno a SOU 
Hlušice

prodej výrobků, bohaté 
občerstvení

prohlídka odborné 
učebny “Švejk”

módní přehlídky
receptury vánočních 

pokrmů
Vstupné zdarma!

Těšíme se na Vaši návštěvu

Není to tak dávno, kdy jsme 
čtenářům Achátu přinesli 
informaci, že Asociace textil-
ního, oděvního a kožedělného 
průmyslu (ATOK Praha) udě-
lila SOUaU Nová Paka stříbr-
ný diplom, jako ocenění kva-
litní přípravy žákyň učebního 
oboru krejčí. V krátké době 
přichází další úspěch - ocenění 
nejlepších žáků oborů kuchař-
-číšník a cukrář Hospodářskou 
komorou České republiky. 
Na základě výsledků závě-
rečných zkoušek, kterým byli 
přítomni odborníci z praxe 
delegovaní Hospodářskou 
komorou ČR, bylo celkem 
17 žákům SOU a U, kteří u 
závěrečných zkoušek prospě-
li s vyznamenáním, uděleno 
,,Osvědčení HK ČR.”

Slavnostní předání se uskuteč-
nilo 6.10.2004 v Kongreso-
vém sále Hospodářské komo-

Další ocenění novopackého školství
ry České republiky v Praze. 
Z rukou prezidenta HK ČR 
p. Drábka přijalo ,,Osvědče-

ní” 17 žáků školy, ale rovněž 
ředitel SOUaU Nová Paka 
Mgr. Milan Pospíšil převzal 
pro školu ,,Čestné uznání 
SOUaU v Nové Pace za 
vysokou úroveň praktické 
přípravy.” Vzhledem k faktu, 
že se ze strany HK ČR nejedná 
o první ocenění, jde o důkaz, 
že žákům školy se dlouhodobě 
dostává maximální péče a je-
jich úroveň přípravy obstojí v 
celorepublikové konkurenci. 
To je nesporně potěšitelné 
zjištění.

Mgr. Petr Jaroš



13

ZÁKLADNÍ ŠKOLA HUSITSKÁ

PEL

www.kuchyneprovas.cz

tel.: 605 950 957, tel./fax: 493 728 012

kuchyně, které vám padnou do oka

nová prodejna kuchyní a doplňků
Firma PEL Truhlářství Nová Paka
vás zve do nově otevřené prodejny kuchyňských
linek a doplňků, včetně sortimentu firem Tescoma
a Samos − nábytek.

Pražská  999, NOVÁ PAKA
(při hlavní silnici na trase  Jičín − Trutnov)

Prodejnu najdete na adrese:

ZAVÁDĚCÍ CENY − SLEVY!!!

TRUHLÁŘSTVÍ

Ve středu dne 21. 10. 2004 
pořádala Základní škola Nová 
Paka v Husitské ulici II.ročník 
“DRAKIÁDY”. Děti a ro-
diče se sešli odpoledne před 
šestnáctou hodinou u školy. 
Společně  se pak vypravili 
na kopec za sídlištěm, kde 
vypustili draky na oblohu.. 
Počasí  přálo, sluníčko svítilo 
a hlavně foukal vítr. Draci 
pěkně poletovali. Spokojení 
účastníci  Drakiády odcházeli 
domů s drobnou odměnou a 
diplomem.

Milada Dytrychová

DRAKIÁDADRAKIÁDA

EKOMLÁDĚ
Ve čtvrtek 14. 10. 2004 se na SZeŠ Hořice uskutečnil za účasti 18 
družstev 3. ročník soutěže „Ekomládě“ na téma „Člověk a voda 
v krajině“. Základní školu Nová Paka, Husitská reprezentovala 
2 družstva. Družstvo tvořené žáky 9. tříd /M. Dytrych, L. 
Kocourková, M. Kulhánek a T. Preislerová/ zvítězilo a družstvo 
z 8. tříd /O. Knapp, K. Šulcová, V. Procházková a A. Peterka/ 
obsadilo 7. místo.

Mgr. Josef Horák

TAJEMSTVÍ HRADU 
KUMBURKU

Pojďte a poslyšte pověsti dáv-
ných časů o rytířích na koních, 
dobývání hradů, o hladomor-
nách a životě panovnických 
rodů. Co je to středověk? 
Jak se žilo a bydlelo ve 13. 
století? To jsme se rozhodli 
prozkoumat na nedalekém 
hradě KUMBURKU společně 
s dětmi 2. tříd ZŠ Husitská v 
Nové Pace. Pro mnohé děti 
byla návštěva Kumburku 12. 
října 2004 premiérou. S úctou 
procházely po rozpadlých 
hradbách, tajemných sklepe-
ních a snažily se dopátrat, jak 
se tady kdysi žilo. Z pověsti O 
Elišce se dozvěděly o věznění, 
hladomorně a zvycích teh-
dejších pánů. Seznámily se s 
erby rodů, které hrad v historii 
vlastnily. Z nejvyššího místa , 
věže, poznávaly okolní města 
Jičín, Novou Paku, Lomnici, 
vrchy Tábor, Zvičinu, Zebín, 
Staropacké hory, Krkonoše, 
vesnice Úbislavice, Brdo, 
Zboží. Bylo pro ně hračkou 
zdolávat překážky, závodit v 
běhu, střílet šiškami na cíl, 
počítat a poznávat stromy, 
hledat houby. Nebyl čas na 
to, aby někoho bolely nohy a 
trápil se chladným, mlhavým 
a větrným počasím, které 
nás provázelo. Poznatky o 
Kumburku jsme zařadili i do 
výuky během celého týdne. 
V hodinách českého jazyka 
děti napsaly slohovou práci a 
přečetly si pověst O Elišce. Při 
výtvarné výchově vytvořily 
samostatný návrh hradu, který 
výtvarně zpracovaly. 

Mgr. Helena Mesnerová a 
Mgr. Milena Bezstarostová

SBĚROVÝ DEN
Pomáháme opuštěným 

pejskům
V úterý dne 19. října pořádala 
školní družina při Základní 
škole Nová Paka, Husitská  
sběrový den. Bylo sebráno 
celkem 4370 kg papíru a 
získáno tak 2405,- Kč. Sběr 
papíru se na škole pořádá 
každým rokem. Výtěžek ze 
sběrového dne již tradičně 
věnujeme pejskům do útulku 
paní Šolcové.
              Věra Zezulková

Pozvánka pro 
budoucí “prvňáčky”
Základní škola Nová Paka, 
Husitská 1695 srdečně zve 
všechny děti, které dovrší do 
31.srpna 2005 šesti let věku, 
k zápisu do 1. třídy.

Zápis proběhne
v pátek 21. ledna 2005 
od 13 00 do 17 00 hodin

a v sobotu 22. ledna 2005 
od 9 00 do 11 00 hodin

v budově školy v pavilonu 
MVD u tělocvičny.

Pro všechny žáky nabízíme 
široký výběr volitelných před-
mětů a zájmových kroužků, 
výuku cizích jazyků. Upozor-
ňujeme  rodiče, aby s sebou 
přinesli rodný list dítěte a svůj 
občanský průkaz. U dětí s jinou 
st. příslušností žádáme doklad 
o trvalém, dočasném nebo 
přechodném pobytu a listinu o 
státním občanství. 



14

Ve vtipně naaranžova-
né scéně jsme mohli 

prostřednictvím amerických 
básníků a spisovatelů proží-
vat dojmy beatniků a dalších 
moderních básníků toulajích 
se a putujících po Spojených 
státech v 60. a 70. letech 
dvacátého století. Měli jsme 
možnost seznámit se s verši a 
texty Allena Ginsberga, Jacka 
Kerouacka, Garry Snydera, 
Gregory Cobeho, Henry Mil-

lera, Richarda Brautigana a 
Lawrence Ferlinghettiho. 

Texty, mnohdy provokující 
volbou výrazů i erotickým 
nábojem, slyšeli mnozí po-
sluchači možná poprvé. O 
to cennější bylo toto setkání 
navozující nálady tehdejších 
revoltujících mladých Ame-
ričanů toužících po osobní 
volnosti, nevázanosti a pozná-
vání nových prožitků. Recitaci 
umocňovala citlivě volená hu-

dební a zvuková podmalba.
V takto připravené již tra-

diční komorní atmosféře při 
čaji, kávě a sladkostech jsme 
se cítili vskutku jako na ná-
vštěvě u dobrých přátel.

Účinkujícím a organizáto-
rům pozoruhodného pátečního 
setkání 22. října patří upřímné 
poděkování.

 -L-

Pracovnice městské knihovny připravily opět příjemný podvečer, na němž Pracovnice městské knihovny připravily opět příjemný podvečer, na němž 
vystoupili již známí mladí recitátoři Vladislav Kracík a Martin Pařízek.vystoupili již známí mladí recitátoři Vladislav Kracík a Martin Pařízek.

Škoda, že jen velmi malý 
počet packých občanů, za-
stoupených dvěma Zastupiteli 
města, zástupci Svazu bojov-
níků za svobodu, Konfederace 
politických vězňů, Sokola 
a Skautu, na letošní říjno-
vé vzpomínkové slavnosti 
k výročí vzniku republiky 
slyšel po úvodním proslovu 
zajímavá slova Jiřího Hyl-
mara, kterými citoval článek 
z měsíčníku “Věrni zůstane-
me” umístěného ve skříňce 
Skautského střediska Sopka. 
Přítomní se od něho dozvěděli 
následující zajímavosti o Zvo-
nu míru v italském Roveretu. 

“Tenkrát, když celý svět 
běsnil válkou, tak ani město 
Rovereto v severní Itálii neby-
lo ušetřeno. Probíhaly zde líté 
boje s nesmírnými oběťmi na 
obou stranách bitevních for-
mací. Českoslovenští legioná-
ři, kteří bojovali na straně Italů 

za svobodné Československo, 
zde měli nesmírné ztráty. 
Když šílenství a vzájemné 
vraždění skončilo, bylo na 
hradě v Roveretu podepsáno 
příměří a na návrh místního fa-
ráře Dona Rosara byly v okolí 
sesbírané zbraně roztaveny a z 
kovu ulit Zvon svobody. Byl 
vysoký 3,3 metru o váze 22,6 

tun. Byl největším zvonem na 
světě, který plnil svoji funkci. 
Každý večer na památku a k 
uctění všech obětí válek se 
po údolí a horách ve 21 hod. 
rozléhá sto úderů srdce tohoto 
zvonu. Vždy  28. října, v den 
vyhlášení naší samostatnosti, 
zní údolím a od hor se odráží 
na počest Československých 

legionářů dvě stě úderů zvonu. 
Tak v severní Itálii oslavují 
každý rok náš státní svátek.” 

Lze k tomu jen dodat, že v 
cizině na vznik naší republiky 
vzpomínají, zatím co u nás 
mnozí občané ani nevěděli, 
proč je tento den u nás státním 
svátkem. Nehledě na to, že 
oficiální vzpomínky se zúčast-
nilo pouze pár občanů, a to 
nejen na Pace.       (po)

Zvon v Roveretu zvoní na počest Československých 
legionářů

DO KNIHOVNY 
NA INTERNET - 
PO INTERNETU 
DO KNIHOVNY

Většina obyvatel Nové 
Paky ví, že Městská knihovna 
poskytuje svým uživatelům 
i neregistrovaným návštěv-
níkům možnost připojení k 
Internetu. Děti i dospělí zde 
mohou využívat 4 internetová 
místa. Dnes bych Vás chtěla 
upozornit na novinku, která 
zkvalitnila služby poskytova-
né knihovnou. 

Již několik let máme své 
webové stránky www.knihov-
na.munovapaka.cz. Najdete 
na nich nejen kontaktní ad-
resy, výpůjční hodiny, údaje 
o připravovaných akcích, ale 
také jednu novinku. Díky 
finanční podpoře školského 
výboru jsme mohli letos v 
září umístit na naše stránky 
i on-line katalog. Doma, ve 
škole nebo v práci můžete 
procházet náš katalog, hledat 
informace, které potřebujete, 
a žádané tituly si třeba rovnou 
zamluvit e-mailem. Doufám, 
že si na tuto novou službu brzy 
zvyknete a začnete ji využívat. 
Těšíme se na Vaši návštěvu v 
knihovně.     St. Benešová



15

Z pozice bývalých stu-
dentů Integrované střední 
školy, respektive studentů 
Mgr. Zbyňka Hrušky, mu-
síme reagovat na křivdu a 
pomluvy, které spřádá a 
veřejně publikuje bývalá 
zaměstnankyně školy paní 
Nasťa Faifrová. Paní Nasťa 
Faifrová, která disponuje 
pouze středoškolským vzdě-
láním a která se díky certi-
fikátu z Cambridge dovoluje 
nazývat středoškolskou pro-
fesorkou.

Proč ničí pověst Integrova-
né střední škole a život Mgr. 
Hruškovi? Možná právě kvůli 
problémům, které měla ve 
svých bývalých zaměstnáních. 
Integrovaná střední škola 
v Nové Pace nebyla první 
školou, kterou zatěžovala 
svými neustálými stížnostmi 
a problémy. Spíše pro ni byla 
poslední šancí. Kdo by také 
notorickou stěžovatelku bez 
vysokoškolského vzdělání 
zaměstnal, když několika 
středními školami i základní 
školou v Nové Pace a okolí 
již prošla.

Jsme absolventi ISŠ a jsme 
hrdi, že právě tak výborný 
profesor, kterým byl a je Mgr. 
Zbyněk Hruška, nás vyučoval. 
Je přísný pedagog, který vy-
žaduje důslednost, pečlivost 
a plnění zadaných úkolů ve 
svých hodinách, ale odměnou 
nám byly znalosti, které jsme 
si z jeho hodin angličtiny 
odnesli. Mnozí z nás pak své 
znalosti využili na jazykových 
či vyšších odborných školách.

Nesnáší lež, lajdáctví, vy-
rušování a vandalismus. Ale 
který pedagog ano? 

Mgr. Hruškovi na jeho 
žácích záleží, nejsou mu 
lhostejní. Jeho výklad při ho-
dinách nebyl rutijní a dokázal 
látku i několikrát vysvětlit, 
dokud ji studenti nepochopili. 
Chce, aby si žáci z jeho hodin 
odnesli dobré znalosti, a to se 
mu daří.

I problémoví žáci u něho 
nalezli vlídné slovo, pokud 
nelhali a jednali s ním na ro-
vinu. Mgr. Hruška působí na 
škole již řadu let. Se studenty 

absolvoval desítky lyžař-
ských, vodáckých a branných 
kurzů, na které studenti rádi a 
s úsměvem vzpomínají. Mgr. 
Zbyněk Hruška zkrátka byl 
a je výborným pedagogem. 
Během našeho studia studen-
ty fyzicky nenapadl, nezranil 
a ani jim neublížil. Nebo se 
domníváte, že i po několika le-
tech by nám na Mgr. Hruškovi 
záleželo, kdyby to byl tyran a 
neschopný pedagog, tak jak 
ho vykresluje v médiích paní 
Faifrová?

A pokud máme Mgr. Hruš-
ku hodnotit jako zástupce 
ředitele, domníváme se, že pro 
školu dělá maximum. Snaží se 
zlepšit pracovní podmínky pe-
dagogům renovací sboroven 
a kabinetů. Žákům zpříjemnit 

výuku zmodernizováním tříd. 
Během jeho působnosti ve 
funkci zástupce ředitele nitro 
školy získalo novější a moder-
nější vzhled.

Nechápeme, jak si dovoluje 
paní „profesorka“ Faifrová 
obviňovat svého bývalého 
nadřízeného pomocí svědec-
tví problémových studentů. 
Studentů, kteří byli vyloučeni 
ze školy, opakovali ročník a 
zkrátka školu řádně nedokon-
čili. Možná právě hořkost, 
kterou v nich neúspěch na In-
tegrované škole v Nové Pace 
zanechal, vyvolal zlost a chuť 
se pomstít.

Ale proč to má odnést 
právě Mgr. Hruška? Protože 
vyžadoval důslednost a férové 
jednání či proto, že patří mezi 
přísnější pedagogy, nebo mu 
snad někdo závidí post zástup-

STUDENTSKÝM POHLEDEM ce ředitele? Proč má nedo-
studovaná profesorka zničit a 
pošlapat čest a dobrou pověst 
nejen Mgr. Hruškovi, ale i 
celé škole? Je zarážející, že 
na základě několika článků v 
denním tisku a jedné reportáže 
v televizi, jejímž iniciátorem 
je paní Faifrová, byla spuštěna 
mediální kampaň takových 
rozměrů, přestože je postave-
na na nepravdivých faktech.

Paní Nasťa Faifrová by 
měla svých intrik zanechat a 
s veřejnou omluvou, směřo-
vanou Mgr. Hruškovi a celé 
Integrované střední škole v 
Nové Pace, zmizet z mediál-
ní scény.

Šárka Kaiserová + dalších 
33 bývalých žáků 
(podpisy uloženy v redakci)

telegrafi cky

SLUŽBY? SLUŽBY!!!
Když jsem za minulého režimu stavěl dům, povětšinou jsem 
se setkával v obchodech se stereotypní odpovědí na otázku 
...máte?... Měli. Ale většinou v Kolíně. Nad Rýnem. Podobné 
to bylo se službami a řemeslníky. Co se neudělalo melouchem, 

ZNALECKÁ KANCELÁØ NOVÁ PAKA
soudní znalec

STANISLAV KLIMEŠ

CENY A ODHADY MOTOROVÝCH VOZIDEL
AUTOOPRAVÁRENSTVÍ

STROJE A STROJNÍ ZAØÍZENÍ

K Hájku 1724, 509 01 Nová Paka, tel./fax 493 724 200, 
mobil: 602 / 303 364

E-mail: s.klimes @ futuranp.cz

to nebylo. Kontrastem k 
minulosti je moje zkušenost 
s novopackým živnostníkem 
Milanem Bejrem. Ochota, 
rychlost a kvalita práce, to je 
sklenářství u kina, kam příště 
opět rád zajdu. S vědomím, 
že budu moci vybírat mezi 
různými druhy skla a že na 
moji zakázku nebudu muset 
čekal dny, ale že si k plné 
mé spokojenosti pro sklo 
budu moci zajít již za nějakou 
chvíli.

-ru-



16

Značného ocenění se dosta-
lo známému novopackému 
malíři Vlastimilu Mužíčkovi 
pozváním firmy LIRA, která 
je největším výrobcem obra-

zových lišt v Česku, na uspo-
řádání výstavy jeho obrazů v 
Českém Krumlově. 
“Je to pro mne velká pocta, 
protože se jedná o jednu z 
mých nejatraktivnějších vý-
stav. Český Krumlov je po 
Praze nejnavštěvovanějším 
turistickým centrem, a tak mé 
obrazy zhlédne hodně návštěv-
níků nejen z České republiky, 
ale i ze zahraničí. Nad městem 
Krumlov má, vzhledem k jeho 
historickým budovám, záštitu 

UNESCO, a tak jsem proto 
vybral pro výstavu motivy z 
historického středu města, 
jeho uličky, zákoutí, kostely a 
zámek ”, řekl úspěšný malíř. 

Zároveň s výstavou tvor-
by Vlastimila Mužíčka 
bude probíhat propagace 
výrobků firmy, to je rámo-
vacích lišt. Před zahájením 
výstavy budou připravené 
obrazy lištami vyrobené 
ve firmě LIRA exkluzivně 
zarámovány a Jiřím Čej-
kou vyfotografovány na 

CD, které bude potom sloužit 
firmě k propagaci výstavy, ale 
i vlastních výrobků. 
Vystavovaný soubor přibliž-
ně 30 obrazů obsahuje nejen 
lukrativní zákoutí Českého 
Krumlova, ale také řadu obra-
zů krajin z oblasti Krkonoš a 
Novopacka.

Výstava bude otevřena verni-
sáží ve středu 1. prosince v 16 
hod. a potrvá do konce ledna 
příštího roku.   Míla Pour

Malíř Vlastimil Mužíček bude 
vystavovat v Českém Krumlově



17

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì 
vstupenky pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892.www.novapaka.cz.

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD :
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. Deset minut před 
začátky představení přednostní prodej vstupenek. Prodej časopisu CINEMA, nenahraných 
videokazet a plastových obalů na VKZ.  Z m ě n a p r o g r a m u v y h r a z e n a. Metráže 
jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

1. – 2. středa v 17,30 a ve 20 hodin, čtvrtek pouze ve 20 hodin

Holky to chtěj taky 2
Inken, Lena a Lucy sice už poznaly, co je orgasmus, jenže teď mají 
problémy s bydlením. Vede cesta ke štěstí zase přes postel ?
88 min. – Doporučená přístupnost:od 12 let – Vstupné 66, 68 – ČESKÁ 
VERZE

3. – 4. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Collateral
V nesprávný čas na nesprávném místě. – Akční thriller s Tomem 
CRUISEM v hlavní roli.
119 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 64, 66 Kč

Nový život, o.p.s. uvádí - 5. neděle pouze v 16 hodin

Příběh Ježíše Krista
Ježíšův život očima dětí, žijících v jeho době. - Film pro celou rodinu!
62 min. – Přístupný – Vstupné dobrovolné - ČESKÁ VERZE

5. – 6. neděle, pondělí vždy pouze v 19 hodin

Ježíš
Historicky nejpřesnější filmové zpracování života Ježíše Krista.
125 min. – Přístupný – Vstupné dobrovolné - ČESKÁ VERZE

7. úterý pouze v 19 hodin!!! Filmový klub:

Carmen: Divoká vášeň
Divoká vášeň, láska, žárlivost a zrada v příběhu z ohnivého Španělska.
119 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné pro členy FK 60 Kč, pro 
nečleny s příplatkem.

8. středa v 17,30 a ve 20 hodin

Zloději paměti
Co kdyby se všechno, co jste kdy zažili, a všechno, co jste kdy znali, 
nikdy nestalo? V hlavních rolích Julianne MOOREOVÁ (Hodiny, 
Hannibal, Jurský park), Dominic WEST (Úsměv Mony Lisy, Hráč) a 
Gary SINISE (Hadí oči, Apolo 13, Forrest Gump).
91 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 62, 64 Kč

9. čtvrtek pouze v 17,30 hodin

Troja
Pokud někdy stálo za to svést boj kvůli lásce, nebylo to ve větší bitvě, 
než byla tato. Historický velkofilm s Bradem PITTEM v hlavní roli.
158 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 66, 68 Kč

10. – 11. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Presumpce viny
Všichni lžou, podvádějí a kradou – ale někdo tu také zabijí! – Noční 
můra Denzela WASHINGTONA v temném kriminálním thrilleru.
105 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 58, 60 Kč

14. – 15. úterý, středa vždy pouze v 17,30 hodin

Příběh žraloka
Za každou malou rybou hledejte velkou lež.
100 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč – ČESKÁ VERZE

16. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Purpurové řeky 2: 
Andělé apokalypsy

Ještě temnější, ještě záhadnější … V hlavní roli Jean RENO.
97 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

17. pátek pouze v 17,30 hodin

Shrek 2
Předvánoční uvedení úspěšného rodinného filmu.
90 min. – Přístupný. Vstupné 62, 64 Kč - ČESKÁ VERZE

18. sobota v 17,30 a ve 20 hodin

Svět zítřka
Přijdou bez varování. Zaútočí bez slitování. Zmizí beze stopy. 
– Výpravná retro sci-fi s Judem LAW, Angelinou JOLIE a Gwyneth 
PALTROW v hlavních rolích.
106 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč

21. – 25. Kino nehraje

28. – 29. úterý, středa vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Vetřelec vs. 
Predátor

Ať vyhraje kdokoliv, my prohrajeme.
101 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

30. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Vybíjená: 
Běž do toho na plný koule

Teenagerovská komedie o soupeření dvou týmů. –  V hlavních rolích 
Ben STILLER a Vince VAUGHN.
98 min. – Přístupný – Vstupné 62, 64 Kč

P ř i p r a v u j e m e :

Milenci a vrazi – Úžasňákovi – Sexbomba od vedle 
– Duše jako kaviár – Bridget Jonesová: S rozumem 
v koncích – Snowboarďáci – Anaconda 2: Honba za 
krvavou orchidejí – Ruská archa – Protivný sprostý 
holky – Otevřené moře –Superprohnilí – Polární 
expres



18

Městské kulturní středisko, F.F.Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře a 
www.mks-novapaka.cz., www.ergis.cz. Zamluvené vstupenkyje nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do prodeje

Taneční pro manželské páry a přátelské dvojice - za-
čátečníci i pokročilí  - Středa 1. 12. 2004 od 19.00 hodin v 
budově Gymnázia Nová Paka. Závěrečná lekce tanečních pro 
začátečníky i pokročilé (pouze pro držitele permanentek)

Pohádková cesta za Mikulášem
Čtvrtek 2. 12. 2004 od 17 hodin ve velkém sále MKS Nová 
Paka, vstupné děti: 10,- Kč, dospělí: 25,- Kč
Pořad pro děti s Mikulášskou nadílkou - podvečer plný zábavy, 
kouzel, her, soutěží, a písniček z pohádek, ve kterém se děti po-
mocí Kuby, Kačenky, vodníka, Popelky a dalších pohádkových 
bytostí pokusí najít Mikuláše. Hraje: Ochotnický spolek “Tři na 
tři” z Nové Paky. Mikulášská nadílka: Prosíme rodiče - Miku-
lášské dárky pro své děti noste od 1. do 2. prosince do kanceláře 
MKS (od 7 – 12 do 13 – 15.30 hod.)
 
Výstava - obrazy a sochy Kristýny Říhové, textilní vý-
robky patchwork Magdy Říhové. Vernisáž výstavy: pátek 3. 12. 
2004 od 17.30 hodin v malém sále MKS Nová Paka, vstupné 
na výstavu: děti: 5,- Kč, dospělí: 10,- Kč. Srdečně Vás zveme 
na vernisáž výstavy obrazů a soch Kristýny Říhové z Arnoštova 
a výrobků textilní techniky patchwork (technika spočívající v 
sešívání a kombinaci barevných ústřižků látek do obrazců. De-
korativní výrobky, které najdou široké využití například jako 
přehozy na pohovky, křesla, polštářky, pokrývky stolů a jiné) 
paní Magdy Říhové z Červené Třemešné. 
Hudební doprovod: Country kapela Drncák. Do 18. prosince, 
kdy výstava končí, lze pořídit ještě vhodné dárky pod vánoční 
stromeček. Otevřeno denně 9 – 12 a 13 – 15.30 hod.

Adventní koncert v klášteře 
Úterý 7. 12. 2004 od 17 hodin v klášterním chrámu Nane-
bevzetí Panny Marie v Nové Pace, vstupné dospělí: 70,- Kč, 
studenti, důchodci: 35,- Kč
V klášteře Nanebevzetí Panny Marie zazní v rámci Adventní-
ho koncertu písně v podání dívčího pěveckého sboru Amabile 
pod vedením Aleny Matějovské, dále hostů: zpěvačky Jarmily 
Chaloupkové z ČR a loutnisty Briana Wrighta z Anglie (paní 
Chaloupková a pan Wright koncertují pravidelně s písňovými 
recitály s doprovodem loutny v České republice a v zahraničí. 
Vystupují opakovaně v Německu a ve Francii, dále na Sloven-
sku, v Belgii a letos koncertovali v USA). Více na: http: //singlu-
te.webpark.cz. Závěr večera bude patřit smíšenému sboru Hlas 
z Nové Paky pod vedením sbormistryně paní Petry Cermanové. 
Pro zájemce je již dnes k dispozici zdarma program koncertu v 
kanceláři MKS. 
Vánoční koncert ZUŠ Nová Paka 
Čtvrtek 16. 12. 2004 od 17 hodin ve velkém sále MKS Nová 
Paka. Ve čtvrtek se Vám představí žáci hudebního a tanečního 
oboru Základní umělecké školy z Nové Paky.

Předvánoční trh a betlém
Datum a čas konání trhu: 
 pátek 17. prosince 2004 od 12 do 16 hod. 
 sobota 18. prosince 2004 od 9 do 16 hod.
 neděle 19. prosince 2004 od 9 do 16 hod.
Od 17. do 19. prosince Vás srdečně zveme do uličky F. F. 
Procházky před Klenotnicí v Nové Pace na PŘEDVÁNOČNÍ 
TRH s ŽIVÝM BETLÉMEM. Můžete zde vychutnat předvá-
noční atmosféru pod širým nebem u Živého betléma, na děti 
čekají ovečky a telátko. 

Prohlédnout, popřípadě zakoupit můžete ještě poslední dárky 
pod stromeček v podobě ručně zhotovené keramiky, svícnů, 
svíček, voňavých mýdel, dřevěných hraček, perníčků a jiné. 
Odpoledne si pak zazpívat koledy spolu s novopackými sbory: 
Hlas, ZUŠ,, Prvosenka – 1. ZŠ, sbor MŠ Motýlek, Sedmihlásek 
– děti 3. MŠ , žáci nižšího stupně Gymnázia, žáci 9. třídy ZŠ ul. 
Husitská a skupina Fosílie. 
Program vystoupení je k dispozici zdarma v kanceláři MKS, 
muzeu, čajovně a prodejně Karmelitánského knihkupectví. Pří-
jemné posezení nad šálkem lahodného čaje na Vás čeká v místní 
čajovně Šen-Nung.  Návštěvu pak můžete zakončit výstavou 
BETLÉMY Z NOVOPACKA, kterou pro Vás připravilo Měst-
ské muzeum v Suchardově domě.

Připravujeme:
Pondělí 3. 1. 2005 od 19.30 hod. ve velkém sále MKS Nová 
Paka - Divadlo Járy Cimrmana – představení AKT
Prosíme diváky, kteří si zamluvili vstupenky, aby si je vyzvedli 
do 10. prosince 2004, jinak budou dány do prodeje.

Pátek 7. 1. 2005 od 18.00 hod. v malém sále MKS Nová Paka 
- Novoroční koncert
Účinkují: J. Záveský, J. Bílek, Z. Dvořák, M. Chmelařová, M. 
Holan, M. Čermáková, I. Adamová a V. Vágenknecht .

Od 13. ledna do 17. března 2005 se koná nový kurz “ORIEN-
TÁLNÍ břišní TANEC” pro začátečnice. 
Kurz vyučuje Martina Krausová. 
Každý čtvrtek od 18 hodin v malém sále MKS Nová Paka - cel-
kem 10 lekcí. Přihlášky a informace na tel. čísle 721 616 221.



19

POZVÁNKA 
DO MUZEA 
- BETLÉMY 

Z NOVOPACKA
Suchardův dům 2. – 19. 

prosince 2004.

Již ve čtvrtek 2. prosince v 
16 hodin bude zahájena vý-
stava betlémů z Novopacka 
ve výstavních místnostech 
Suchardova domu. Výstavu 
zahájí náš největší odborník 
a znalec v oboru betlémář-
ství PhDr. Vladimír Vaclík, 
který byl prezidentem Svě-
tové organizace betlémářů 
a je předsedou Českého 
sdružení přátel betlémů. Na 
vernisáži zazpívá Jana Vče-
láková a Vendula Nováková 
za klavírního doprovodu 
Věry Čejkové.
Tentokrát se máte skutečně 
na co těšit. Dominanty vý-
stavy budou tvořit církevní 
betlémy od Antonína Su-
chardy mladšího (z farního 
kostela v Lázních Bělohrad), 
betlémy Jana Mádleho z 
klášterního kostela a farního 
kostela v Nové Pace. Budou 
zde vystaveny starší betlémy 
od Jana Mádleho, Františka 
Másla z Čisté, Antonína 
Šíra z Levínské Olešnice a 
dalších. Vystaveny budou 
také betlémy jejich násle-
dovatelů: Františka Mühla, 
Ladislava Fejfara a řady 
dalších. Možná pro vás bude 
překvapením, kolik pro vás 
neznámých lidí se tvorbou 
betlémů zabývá.
V době od 17. do 19. prosin-
ce můžete v prostoru “Mu-
zejního náměstí” navštívit 
Předvánoční trh, který pořá-
dá MKS v Nové Pace. 
Pod svítícím stromečkem 
uvidíte možná i živý betlém. 
Na betlémy vyřezávané se 
můžete v Suchardově domě 
podívat do neděle 19. pro-
since 2004.
   
Na vaši návštěvu se těší 
Miloslav Bařina

ZE ZAHÁJENÍ 
VÝSTAV 
V MUZEU

Městské muzeum uspořá-
dalo v letošním roce několik 
výstav, které se setkaly s 
mimořádným zájmem ná-
vštěvníků. Pracovník muzea 
zachytil na několika snímcích 
atmosféru vernisáže.

- 2. 4. – 23.5. ANTONÍN 
VITVAR - výstava ke 100. 
výročí závodníkova narození. 
Výstavu navštívilo mnoho pří-
znivců motosportu. Účastí na 
vernisáži nás potěšili potomci 
slavného závodníka

- 29.5 - 27.6. ZADEM 
K NEKONEČNU – dílo Mar-
tina Stejskala bylo vystaveno v 
rámci Festivalu Muzika Paka. 
Martin Stejskal je významnou 
osobností moderního umění. 
V době zahájení organizoval 
výstavu v letohrádku Hvězda 
v Praze, kam naše muzeum 
půjčilo dvě kresby.

- 2.7. - 19. 9. KOUZ-
LO LOUTEK VOJTĚCHA 
SUCHARDY - výstava ke 
100. výročí autorova narození. 
Výstavu uvedl Milan Knížák. 
Knížák vypadal jinak než v 
televizi, byl příjemný a bylo 
vidět, že má loutky a Suchardy 
rád.

- 24.9. – 31. 10. EVA 
HNYKOVÁ – OBRAZY Z 
DUŠE - Výstavu rodačky 
města uvedla Luba Skořepo-
vá, herečka ND v Praze. Slav-
ná herečka byla unavena, ale 
jak začala mluvit, tak omládla 
o třicet let.

Možná někoho na snímcích 
poznáte. Doufáme, že příště 
přijdete na výstavu i Vy. Na 
Vaši návštěvu se těší 

Miloslav Bařina

FOTOSLOUPEK JIŘÍHO ČEJKY ZE ZAHÁJENÍ VÝSTAV



20



21

DDM připravuje na prosinec
3. 12. Turnaj v “Člověče, nezlob se”
Začátek: 15.00 - startovné: 10,-Kč

8. 12. Šprťouchlata
začátek: 15.30 - veselé dovádění pro děti předškolního až 
mladšího školního věku - koná se v sále DDM - vstupné: 3 
bonbony

10. 12. Vánoční ladění pro děti
Začátek: 16.00 - konec: 20.00
program: výroba dárečků, lidové zvyky, nadílka - podrobnější 
informace získáte přímo v DDM

17. - 19. 12. Vánoční setkání “Biosáků”
 víkendová akce pro členy BIOSU s přespáním v DDM
 bližší informace u M. Kaplana a A. Končické 

KLÁNÍ ŠKOL
Pořadí škol po třetím kole:
1. místo: zelení - ZŠ Lázně Bělohrad
2. místo: červení - ZŠ Komenského Nová Paka
3. místo: modří - ZŠ Husitská Nová Paka
4. místo: bílí - ZŠ Pecka
5. místo: žlutí - ZŠ Stará Paka



22

Ryba . . .
Na Štědrý den rád chodím 

na procházku…nejlépe je 
vyjít velmi brzy. Zaprvé si jej 
jaksi prodloužíte a pak máte  
téměř zaručené, že nikoho 
nepotkáte. A nakonec se Vám 
i to očekávání štědrého večera 
oddálí a tím i umocníte onen 
okamžik. V minulém roce mé 
kroky vedly do Betléma. Ne 
tedy do Svaté země, ale do 
našeho Šporkova Betléma, 
který hrabě nechal vystoupit z 
pískovcových kvádrů… Záři-
lo zde množství svíček, někdo 
sem dal i pár jablek a nějaké 
to cukroví, snad aby i zde 
mohli slavit… A na jednom 
stupni byla též pochutina ve 
tvaru ryby… Když jsem pak 
odtud pokračoval přes Špor-
kův divotvorný les okolo sv. 
Františka z Assisi až do Kuk-
su, zamyslel jsem se nad tímto 
symbolem, který jako postní 
jídlo dnes k štědrovečerní ve-
čeři neodmyslitelně patří.

Bohužel člověk dělá někte-
ré věci jaksi automaticky a ani 
se nad nimi hlouběji nezamys-
lí. Bere je jako samozřejmost 
a holé faktum. Ale někdy se 
doopravdy stačí ztišit a podí-
vat se za obzor, abychom zjis-
tili, jakýže ten náš svět vůbec 
je. A pak i v tom nejmenším 
můžeme najít velké věci… A 
tak je to snad i s rybou , kterou 
většina z nás nachází v onen 
den, když se setmí… 

V české zemi bývaly ryby 
v dobách minulých pokrmem 
všech. To bylo zapříčiněno 
nejen jejich hojností ve vod-
ních tocích. Zhruba od 11. 
století se k nám dokonce do-
vážely i ryby mořské. Přestože 
největšího rozkvětu dosáhlo 
české rybníkářství ve druhé 
polovině 16.století (vždyť jen 
na Hradeckém panství bylo 
prý před vypuknutím třicetile-
té války až 1000 rybníků), již 
ve 13. století začínaly zakládat 
své první rybné rybníky u 
svých klášterů církevní řády. 
V 17. století pak ryby ze stolů 
začínaly mizet a zůstávaly jen 
v blízkosti vodních toků anebo 
v bohatších rodinách. Zřejmě 
se tak dělo také následkem tři-
cetileté války. Někde se ryba 

nahrazuje pouze „rybí polév-
kou“, či aby alespoň symbo-
licky byla přítomna, přichází 
na stůl v podobě vánočního 
pečiva. Dnes si většina z nás 
štědrovečerní večeři bez kapra 
nedokáže ani představit. Ten 
se upravoval v rodinách, které 
měly to štěstí a objevil se jim 
na stole v tento sváteční den 
především na takzv. „sladký 
způsob”, na černo.

Proč ale právě ryba je s 
námi v tento sváteční den 
přítomna? Zcela určitě ji jako 
postní pokrm o tomto dni 
pojídáme pod vlivem křes-
ťanských kořenů, kde se stává 
ryba také symbolem Krista. 
Vždyť například sv. Augustin 
vysvětluje symbolický obsah 
obrazu ryby ležící na hořících 
polenech “Piscis assus, Chris-
tus passus” (pečená ryba, 
trpící Kristus). Tímto sym-
bolem se ale stává také díky 
acrostichonu řeckého slova 
ichtys (ryba). Což jsou počá-
teční písmena řeckých slov 
Iesous Christos Theou Hyios 
Soter (Ježíš Kristus, Syn Boží, 
Spasitel). Obyčej pracovat s 
acrostichy byl kdysi běžný v 
židovském náboženství. Právě 
v židovské tradici je ryba jis-
tým druhem eucharistického 
pokrmu uchovávaného pro 
zbožné v budoucím životě. 
Takoví se po smrti odívají 
rybí kůží… Eucharistie na 
stole Páně byla prý již před 
rokem 150 označována pra-
vou velkou čistou mystickou 
tajemnou rybou. Jde zde tedy 
o jistý druh duchovního pokr-
mu, zvláště je-li symbol ryby 
označen svatozáří a spojen s 
chleby. (Stalo se také zvykem 
znázorňovat poslední večeři 
Páně a samo ustanovení svá-
tosti oltářní symbolem ryby 
na misce vedle chleba a vína. 
Tak tomu prý bylo až do 9. 
století). 

Ve starokřesťanské ikono-
grafii se setkáváme se symbo-
lem ryby velmi brzy. Snad to 
souvisí zprvu se křtem vodou. 
Ti, kteří budou pokřtění, bu-
dou znovuzrozeni po vzoru 
velké Ryby. Oni vyjdou z 
vod soudu neporušeni… Snad 
musí jít člověk cestou vody, 
chce-li opět nalézti perlu, 

vzácné dědictví starých, tedy 
onu velkou Rybu… Vždyť 
křestní koupel se již časně 
označovala jako piscina (ryb-
ník). Picinellus říká: „Tato 
Ryba stále žhne uprostřed vod 
a čehokoli se dotkne, to rozpá-
lí a zažehne.” Ona opětovně 
zažehuje srdce utopené… 
A toto působení připomíná 
působení Boží milosti. Z té-
hož důvodu znamená ryba i 
milost (caritas). A hle, jsme u 
hesla našich nejmenších bratří 
paulánů, které máme vypo-
dobněno v našem klášterním 
chrámu např. na kazatelně či 
nad prvním obrazem vlevo, 
kde se nachází obrázek před-
stavující archanděla Michaela 
s mečem a štítem. A právě 
na tomto štítě nacházíme ono 
heslo. To bylo pro ně jistou 
ochranou… A jako by nás sám 
Michael („Mí-ka-él”) chtěl 
upozornit, že klademe-li naši 
pozemskost na místo Boha, 
že můžeme Rybu ztratit… A 
ta nejen u zdejších bratří hrála 
vždy důležitou roli…

Kdo se dívá nejvíce do hlu-
biny, je rybář. Zprvu vidí sice 
svůj vlastní obraz, ale poté se 
mu vynořují živé bytosti… 
Snad jsou to ryby, neškodní 
obyvatelé hlubiny… A On je 
vylákán z hlubiny a stává se 
tak vnitřním prožitkem, Kris-
tem v nás. Živá ICHTYS… 

Na rozbouřeném moři je 
kotva jedinou oporou lodi, 
tedy jistým symbolem nadě-
je stálosti a věrnosti. V raně 
křesťanských dobách kotva 

doplněna příčkou byla skry-
tým symbolem kříže (kotvový 
kříž). Když u našeho chrámu 
bereme za kliku ve tvaru ryby, 
ona polyká jakýsi háček, ja-
kousi kotvu… Toto spojení 
dává klid a jistotu pevného zá-
zemí. Vstup a bude Ti dáno… 

Ryba je též přirozeným 
symbolem vody a snad právě 
to, že nachází svůj domov v 
tomto živlu, který když pře-
vládne, tak v něm smrtelník 
nemůže přežít. Propůjčuje jí 
cosi tajemného…Nežije snad 
jedinec jako lidský zárodek 
před svým zrozením také jako 
ryba v plodové vodě…?

Jak se však tento symbol 
objevil již v starokřesťanské 
tradici? Musíme zcela určitě 
vzít v úvahu, že se tehdy nové 
náboženství utváří v prostředí 
pohanském, kde jsou vžité sta-
ré kultovní obřady. Tak napří-
klad se dozvídáme o syrsko-
fénickém kultu ryby bohyně 
Atargatis, Artemis-Anaitys 
a Bendis, kde se ryba podá-
vala jako obětní dar a tvořila 
centrum liturgické obětní 
slavnosti. U chrámů této bo-
hyně se nacházely rybníky s 
posvátnými rybami, kterých 
se nikdo nesměl dotknout. V 
Lykii byla uctívána božská 
ryba Orfos, která představuje 
speciální případ semitských 
rybích božstev, jako je Óan-
nés, babylónský Nún, Dágon 
nebo Adónis, kterého Řekové 
nazývali Ichtys. Rybí oběti se 
přinášely v Kartágu Tannit a v 

pokračování na další straně

Foto 
z restaurátorské 
zprávy, P. Hartmann



23

Sumeru Enkimu a Nanše. Na 
jedné straně je ryba objektem 
náboženského kultu, na druhé 
straně nám v tomto prostředí 
vystupuje jako nečistá (např.v 
Egyptě měli prý kněží zákaz 
jíst ryby, jelikož byly pova-
žovány za nečisté). Vidíme, 
že zde určité ambivalentní 
chování vůči rybě jakoby od-
ráželo její dvojí povahu. Je to 
snad ta druhá odvrácená část 
stejné ryby, kterou většinou 
při zobrazení nevidíme!? Naše 
ryba má přeci většinou vždy 
jen jedno oko… 

Určitou protikladnost ryb 
lze snad v pozdější době 
odvodit ze skutečnosti, že as-
tronomický obraz souhvězdí 
Ryb (Pisces) nám předkládá 
první severní rybu (Boreus) 
jako vertikální a druhou jižní 
(Notius) jako horizontální. 
A jelikož jsou směry jejich 
pohybu téměř vzájemně pra-
voúhlé, tvoří proto kříž…

Ryba přináleží k období, 
kdy země je svlažována, voda 
skrápí zemi a tedy možná pro 
některé není jako zvířetníkové 
znamení nijak pozoruhod-
ná…Snad až do té doby, když 
se vlivem precese rovnoden-
nosti /ekvinokce/ posouvá 
jarní bod do tohoto znamení 
a tím otevírá věk, v němž se 
„ryba” stává označením Boha, 
jenž se stal člověkem, který je 
obětován jako beran a zrozen 
jako ryba. Ten, který má rybá-
ře za učedníky a chce z nich 
učinit rybáře lidí… A možná, 
že tedy ryba, jakožto jedno z 
nejstarších tajných znamení 
Krista mohlo souviset i se za-
čátkem věku Ryb. Jen na okraj 
dle Židů je „dům ryb” domem 
spravedlnosti a zářící nádhery, 
Saturn je hvězdou Izraele a 
Jupiter znamená „krále” spra-
vedlnosti. Obě tyto planety 
prý udávají osud světa, pozo-
ruhodné je, že k Saturnovým 
zvířatům patří také osel… 

Prorok Jonáš byl dle 
Jeronýma pohlcen velkou 
rybou, tedy snad velrybou a 
po třech dnech byl vydán na 
pevninu. Dle Zoharu ryba, 
která pohltila Jonáše, zemřela 
a po třech dnech opět vstala 
z mrtvých, aby jej vyvrhla… 
Spočívá snad toto znamení ve 
starší tradici hrdinské plavby, 
přičemž hrdinu pohltí a zno-
vuzrodí Ryba… Tedy skrze 
ICHTYS nalezneme prostře-
dek k vyléčení celého světa…

V této souvislosti nemohu 
nevzpomenout na zajímavé 
setkání v indonéské vesnici s 
pohřebním rituálem, kterému 
jsme byli účastni mimo ves-
ničanů jako jediní dva cizin-
ci… Tancem a otáčením byla 
vyprovázena nebožka v jakési 
bambusové „věži”, kterou dr-
želi muži z vesnice nad našimi 
hlavami. Pak jsme společně s 
nimi dospěli na planinu po-

sledního rozloučení… A zde 
ona uložena byla do jakéhosi 
rybího „sarkofágu”. Pak podá-
ny jí dary a poté byl mužem, 
snad místním šamanem, celý 
sarkofág zapálen… Muži se 
odešli omýt v nekonečné moře 
a ženy čekaly, až oheň dokon-
čí své dílo… Poté muži daro-
vali její popel moři… Oheň a 
voda… a Ryba…

Mohl bych pokračovat 

dále, ale snad i to něco málo 
o symbolu ryby Vám pomůže 
pochopit, že to, co se zdá ně-
kdy tak vzdálené, je tak blíz-
ké…dychti po Rybě a bude Ti 
dáno…. Vždyť záleží jen na 
Tobě, co bude Ti prostřeno…

A brzy pochopíš, že ryba, 
kterou o štědrovečerní večeři 
jíš, není ledajaká ryba, ale živá 
ICHTYS….

Ivo Chocholáč

NEZAPOM
EŇTE - BETLÉM

Y V SUCHARDOVĚ DOM
Ě!



24

Život bez bariér je občan-
ské sdružení pro vzdělávání, 
sport a odstranění bariér posti-
žených. Vzniklo na jaře letoš-
ního roku z iniciativy Josefa 
Fučíka, a to jako logické vyús-
tění aktivit packých vozíčká-
řů. Ti se schází již zhruba pět 
let jako sportovní tým hrající 
míčovou hru s názvem boccia. 
Postupem času se skupina roz-
růstala a profesionalizovala, 
ruku v ruce s jejím rozkvětem 
však šla také potřeba tým ně-
jak formálně zorganizovat za 
účelem získávání sponzorů, 
pořádání závodů atd. Vzniklo 
tak sdružení Život bez bariér, 
které má v současné době 
zhruba čtyřicet členů z širo-
kého okolí a dalších šedesát 
hendikepovaných na vstup 
netrpělivě čeká. 

Nejprve se vše točilo 
pouze kolem hry boccia. 
Od roku 2002 bylo v Nové 
Pace (respektive Staropacké 
sokolovně) uspořádáno šest 
otevřených závodů v boccii. 
Ten pátý z nich byl dokonce 
vyhlášen nejlépe uspořáda-
ným závodem pro postižené 
v České republice! Hra boccia 
pro sebe v našem okolí obje-
vila velký talent. Staropacký 
vozíčkář Jan Pelikán je králem 
této hry v kategorii BC4 a při 
vyhlašování sportovce roku 
při Spastic Handipac byl Jan 
Pelikán oceněn titulem Objev 
roku 2003! Turnaje v boccii 
jsou vítanou příležitostí k se-
tkání a změření sil vozíčkářů 
z celé republiky, bývají zde 
prezentovány kompenzační 
pomůcky a nechybí ani kultur-
ní program. To vše je důležité 
k odreagování a dobré pohodě 
vozíčkářů, to vše ale také stojí 
mnoho peněz. Jen profesionál-
ní sada míčků na bocciu přijde 
na dvanáct tisíc korun.

Činnost sdružení se však 
neomezuje pouze na sportov-
ní aktivity, naopak záběr a 
spektrum aktivit se neustále 
rozrůstá a sdružení si rozhod-
ně neklade malé cíle. Prvotně 
působí sdružení jako jakási 
“první pomoc” po těžkém 
úrazu. Lidé, kterým se ze dne 
na den zásadně změnil život, 
ve sdružení získají informace 
a pomoc s vyplňováním nej-
různějších žádostí a průkazů 
na úřady, pojišťovny, minis-
terstva, nadace. Sdružení také 

půjčuje základní kompenzační 
pomůcky jako ortézy, chodít-
ka a mechanické či elektrické 
vozíky. Tím se překleneme 
nejhorší období bezprostřed-
ně po úrazu, kdy se člověk 
musí vyrovnat s nečekanou 
a osobně tragickou událostí, 
a pomoc od státu na sebe 
nechá čekat třeba i několik 
měsíců. Sdružení Život bez 
bariér je schopno nabídnout 
také pomoc s rehabilitačním 
cvičením. Půjčuje rehabilitač-
ní přístroje a pomůcky, zajiš-
ťuje terénní sestru na léčbu 
Vojtovou metodou, reflexní 
terapii a masáže. Oblíbené 
jsou také rehabilitační pobyty 
v přírodě a výlety do širokého 
okolí, stejně jako hipoterapie 
na koňském statku v nedaleké 
Čisté u Horek. 

Vzdělávání a zaměstnávání 
zdravotně postižených je další 
z oblastní, na kterou se novo-
packé občanské sdružení Život 
bez bariér zaměřuje. Jednodu-
še “něco dělat” je pro lidi po 
úrazu velmi důležité. Mohou 
tak znovu pocítit, že jsou sami 
schopni něco vytvořit a být tak 
užiteční pro společnost, což je 
nejlepší způsob psychického 
uzdravování. Sdružení zajišťu-
je rekvalifikace na zaměstnání 
vhodné pro sedící (například 
počítačové kursy či telemarke-
ting), poskytuje také řešení a 
vybavení domácích pracovišť, 
stejně tak zprostředkovává 
práci v chráněné dílně Filipa 
v Lázních Bělohradě. Nejdů-
ležitější v oblasti vzdělávání a 
prevence je však program, kte-
rý se právě rozbíhá - program 
Prevence dětí před úrazy pá-
teře. Dva vozíčkáři s asistenty 
si budou s dětmi ve školách 
povídat o životě na vozíku a 
především svými životními 
zkušenostmi děti ovlivňovat, 
aby neopakovaly jejich chy-
by. Zejména v létě se stává 
nejvíce vážných úrazů, kdy 
děti často bez rozmyslu skáčou 
do neznámé vody, což může 
skončit i ochrnutím. Součástí 
preventivního programu je 
model koupaliště se skrytým 
balvanem a malý model lidské 
kostry. Na nich budou vozíč-
káři demonstrovat, jak probíhá 
náraz těla o hladinu a jak se při 
tom poškozují obratle. Na neu-
rologickém schématu člověka 
zase ukáží, které části těla zů-

stanou nehybné. Několik tisíc 
korun na zajištění této akce 
se jistě vyplatí v porovnání s 
milionovými náklady na péči 
o vozíčkáře, nehledě na penězi 
nevyčíslitelnou změnu kvality 
života. 

Dalším programem sdruže-
ní je akce s názvem Paka bez 
bariér. V Nové Pace bylo či je 
přibližně pětadevadesát pro-
cent objektů s bariérou, mezi 
nimi i takové zásadní budovy 
jako Městský úřad, Česká poš-
ta, Finanční úřad, Úřad práce, 
Policie, Okresní správa soci-
álního zabezpečení, banky, 
obchody, restaurace, školy. 
Kvůli nápravě této neúnosné 
situace se snaží sdružení Život 
bez bariér jednat s majiteli ob-
jektů, radit jim s provedením 
bezbariérových úprav a shánět 
peníze na jejich provedení. 
Vstřícný krok učinilo vedení 
města, nová budova Městské-
ho úřadu je budována jako 
bezbariérová, i když je zde 
stále několik nedostatků. Nově 
bezbariérové je již Městské 
kulturní středisko, Česká spo-
řitelna, ordinance MUDr. My-
šíka či hospoda Kopačka na 
fotbalovém stadionu. Je však 
nutné si uvědomit, že bezbari-
érovost není jen výmysl něko-
lika vozíčkářů, ale město bez 
zbytečných bariér je výhodné i 
děti, pro starší a špatně chodící 
lidi, maminky s kočárky, lidi 
s berlemi, pro těžký vozík s 
nákupem, pro kohokoli z Vás, 
kdo třeba stěhuje těžké či roz-
měrné věci.

Poslední téma, které zde 
bude zmíněno, je možno 
nazvat budoucností sdruže-
ní. Před časem byla zrušena 
Nemocnice v Nové Pace, v 
jejímž prostoru se nachází i 
budova psychiatrické léčebny. 

Právě tuto budovu získalo 
novopacké občanské sdružení 
do pronájmu od Krajského 
úřadu, aby zde vybudovalo 
svoje Centrum ŽBB. V Centru 
by mělo být umístěno krizo-
vé centrum, denní stacionář, 
rehabilitační cvičení, admi-
nistrativní zázemí sdružení, 
chráněná dílna, sklad charity 
a půjčovna kompenzačních 
pomůcek. Jedná se o nesmě-
lý plán, který ovšem nemá 
v našem regionu obdoby, a 
jeho uskutečnění zlepší život 
stovkám lidí, kteří to potřebují 
ze všech nejvíce. Co chybí na 
okamžité vybudování Centra 
a bezproblémové fungování 
sdružení Život bez bariér? 
Pochopitelně peníze, které 
jsou vždy až na prvním místě. 
Prozatím byl chod sdružení 
financován z grantů, darů a 
především soukromých finan-
cí jeho členů. Uznejte, že z 
průměrných šesti tisíc invalid-
ního důchodu a směšných čtyř 
sto korun příplatku normální 
člověk těžko vyžije, natož 
vozíčkář. Proto je důležitá 
finanční, ale také symbolická 
či psychická pomoc a podpora 
Vás - novopackých občanů, 
radních a podnikatelů. Předem 
díky! 

Ivo Krsek (kerza@atlas.cz)

Občanské sdružení Život 
bez bariér, pro vzdělávání, 
sport a odstranění bariér po-
stižených. Zmocněnec Josef 
Fučík. Adresa: Lomená 533, 
50901 Nová Paka, Tel.: 
+420 603 828 353, +420 
493 724 159, E-mail.: zivot-
bezbarier@seznam.cz; http:
//sweb.cz/zivotbezbarier 
č.ú.: 788511550297 /0100 
KB Nová Paka; IČO: 266 
52 561

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ ŽIVOT BEZ BARIÉR



25

V minulých dnech u příle-
žitosti vyhlášení mistrů ČR 
v automobilovém sportu za 
rok 2004 obdrželi zástupci 
Autoklubu v AČR Nová Paka 
nejvyšší možné vyznamenání 
Autoklubu ČR Zlatou sponu.
Toto vyznamenání bylo udě-
leno za opravdu mimořádný 
přínos v oblasti motoristické-
ho sportu.
Místní autoklub patří vždy 
mezi velké pořadatele moto-
ristických podniků v ČR, ať 
již dříve v motocrossu, tak od 
roku 1971 v autocrossu.
Nová Paka je považována v 
Evropě za Mekku autocrossu. 
Toto ocenění si zasloužila za 
perfektní organizaci závodů, 
kvalitní a náročnou trať, ne-
zapomenutelnou atmosféru 
vytvořenou diváky. 

Zlatá spona pro AK Nová Paka
V letošní roce pořadatelé 
zajišťovali 11 různých moto-
ristických závodů. Uspořá-
dali závod v motoskjöringu, 
mistrovství ČR v autocrossu 
D3, Mi-
s t rovství 
republiky 
v Raccy-
- b u g g y  
- dětí od 
5-11 let, 
z á v o d y 
hobbyau-
t o c r o s s u 
a mo-
tocrossu. 
Vrcholem 
byl čer-
v e n c o v ý 
závod Mi-
s t rovství 
E v r o p y 

v autocrossu. Těchto závodů 
se zúčastnilo neuvěřitelných 
900 jezdců jak s auty, tak s 
motocykly.
AK by chtěl touto cestou po-

děkovat všem svým dnešním i 
dřívějším členům, sponzorům 
a spolupracujícím organiza-
cím za kvalitní spolupráci, bez 
které by nebylo možné toto 

vysoké ocenění 
získat.
Věříme, že i na-
dále nám pomů-
žete s organizací 
závodů, a tím 
budeme dobře 
propagovat město 
Nová Paka jak 
doma, tak v Ev-
ropě.

Bohumil Kužel
předseda 

AK v AČR 
Nová Paka

Vydařený 
Poslední pochod
Na ukončení letošní turistické 
sezony uspořádal odbor Klubu 
českých turistů Sokola Nová 
Paka v sobotu 6. listopadu 
2004 „Poslední pochod roku.“
Na tento Poslední pochod se 
vydalo na 200 turistů nejen z 
Nové Paky, ale i z Liberecka, 
Semilska, Trutnovska a Krko-
noš, ale též z Prahy, středních 
Čech a přes 50 dětí z Nové 
Paky. 
Účastníci pochodů na 33 km 
a 21 km nemohli vzhledem k 
nízké oblačnosti a špatné vidi-
telnosti vystoupit na Kozinci 
na nově postavenou kovovou 
rozhlednu s vyhlídkovou te-
rasou ve výšce 33 m. Obdrželi 
však do osobních turistických 
záznamníků alespoň příle-
žitostné razítko rozhledny 
Kozinec.
V cíli pak všichni kromě ma-
lého občerstvení a diplomů za 
účast obdrželi i plán turistic-
kých pochodů, který připravil 
KČT v Nové Pace pro rok 
2005. První akcí bude v so-
botu 15. ledna 2005 lyžařský 
přejezd Staropackých hor.

Josef Tauchman

Dálkoví plavci
z Karavany
zabojovali 

Tři členové novopacké 
Karavany otužilců bodovali 
minulou sobotu v soutěži zim-
ního plavání ve stojaté vodě 
na Fojtce, kterou uspořádali 
plavci z Fides Brno. 

Při teplotě vody 10,50  C a 
vzduchu 14o C měli soutěžící 
možnost plavat 250, 500, 
750 nebo 1000 m. Jiří Fink 
na 750 m skončil osmý v 
čase 17:45 a získal 70 bodů, 
Oldřich Ducháček na stej-
né trati byl třináctý v čase 
19:56 se ziskem 50 bodů.

V nejdelší trati na 1000 m 
vybojoval Ondřej Valeš 11. 
místo v čase 17:52 a získal 
95 bodů do Českého poháru 
zimního plavání.

(po)

FLORBAL
Již 4. turnajem pokračoval 
severovýchodní přebor 
mužů ve florbalu. Nováček 
v této soutěži, tým TJ Sokol 
N. Paka – Falcons, zajížděl 
tentokrát do liberecké haly 
k zápasům s týmy TJ Turnov 
a TJ Sokol Semily. Oba sou-
peři Nové Paky se před tur-
najem pohybovali ve spodní 
části tabulky.
TJ Sokol N. Paka - Falcons 
TJ Turnov 4:6 (1:2,0:1,3:3)
O zápase rozhodla nesou-
středěnost novopackého 
mužstva na začátku třetin, 

kterou soupeř nekompromis-
ně trestal góly. Brankář (TJ 
Sokol N. Paka – Falcons): 
Michal Krůta 
Branky(TJ Sokol N. Paka 
– Falcons): Kuba Muller 
(Honza Rejmont), Michal 
Kolek (Luděk Hruš), Tomáš 
Rejmont (Michal Kolek), Pa-
vel Čevela (Honza Rejmont)

TJ Sokol Semily - TJ Sokol 
N. Paka - Falcons 2:7 
(0:2,0:4,2:1)
Hráči Nové Paky v tomto 
utkání potvrdili roli favorita. 
Výsledek mohl být i daleko 
vyšší. Naši hráči drželi sou-
peře pod tlakem a předváděli 
pohledné kombinace, které 
se bohužel pokaždé nepoda-
řily zakončit.
 Brankář (TJ Sokol N. Paka 
– Falcons): Mirek Kolek
Branky (TJ Sokol N. Paka 
– Falcons): Kuba Muller 
(Pavel Čevela), Pavel Čevela 
(Tomáš Rejmont), Michal 
Kolek (Kuba Muller), Petr 
Čevela (Tomáš Rejmont), 
Honza Rejmont (Kuba 
Muller), Petr Purtík (Honza 
Rejmont), Petr Čevela (Pa-
vel Čevela)
Za tým TJ Sokol Nová Paka-
-Falcons F.L.HRozhledna Kozinec



26

Asociace školních sportov-
ních klubů 

Mgr. Josef Čurda
(1943) - Učitel tělesné vý-

chovy na Gymnáziu v Nové 
Pace, předseda Okresní rady 
Asociace školních sportovních 
klubů, dlouholetý organizátor 
školních sportovních soutěží 
na Novopacku i v okrese. 
Úspěšný vedoucí družstev 
Gymnázia i Pedagogické 
školy v mnoha sportovních 
soutěžích. 

Václav Kužel
(1965) – Obětavě se věnuje  

zájmové sportovní činnosti 
členů i nečlenů školního spor-

tovního klubu. Družstva pod 
jeho vedením dosahují velmi 
dobrých výsledků v rámci 
okresu i Královéhradeckého 
kraje.
Bruslařský klub
Lední hokej

Karel Vydra
(1990) – jeden z nejlepších 

brankařů družstva 9. třídy hra-
jící žákovskou ligu.

Radek Tegel
(1970) - trenér družstva elé-

vů, které je nadějí a příslibem 
pro novopacký hokej.
Fotbal - 1. FK Nová Paka:

Jaroslav Dlabola 
(1971) – úspěšný trenér 

družstev starších žáků hra-
jících na špici tabulky 1. A. 
třídy Královéhradeckého kra-
je. Pod jeho vedením vyrostlo 
již několik fotbalistů, kteří 
úspěšně startovali v některém 
ligovém družstvu žáků. 

Lukáš Knap 
(1993) - výborný brankář 

družstva mladších žáků sou-
těžícího v 1.A. třídě Králo-
véhradeckého kraje. Svými 
výkony se velkou mírou podílí 
na dobrých výsledcích svého 
mužstva, které je v současné 
době v popředí tabulky.

Miloš Kostka
(1989) – talentovaný do-

rostenec, který v této kate-
gorii startuje prvním rokem. 

Novopacké družstvo dorostu 
reprezentoval jako žák již v 
loňské sezoně a patřil zde k 
úspěšným střelcům týmu.

 Oldřich Mercl
(1988) - úspěšný hráč do-

rosteneckého celku hrajícího v 
1. A třídě Královéhradeckého 
kraje. Nastoupil již několikrá-
te v mistrovském utkání za A 
družstvo dospělých, kde se 
zapsal do střelecké listiny. 

Pavel Šnajdr 
(1992) – jeden z nejlep-

ších hráčů družstva mladších 
žáků hrajících 1. A třídu 
Královéhradeckého kraje. Je 
příkladným bojovníkem na 
hřišti a dokáže svoji autoritou 
strhnout k lepším výkonům i 
své spoluhráče.

Klub sportu pro všechny 
Svatka Krsková 
(1929) - dlouholetá cvi-

čitelka a správkyně chaty ve 
Vítkovicích.

Iveta Kučerová
(1968) - cvičitelka rodičů 

s dětmi a autorka pódiových 
vystoupení.

Jaroslava Rettrová
(1938) - dlouholetá cviči-

telka a pokladní KSPV.
Hana Vágenknechtová
(1949) - cvičitelka rodičů 

a dětí. Autorka skladeb pro 
akademie.

Světlana Vajsejtlová 
(1965) - úspěšná cvičitelka 

a autorka pódiových skladeb. 
Motorismus
Hobby autokros

František Bedrník 
(1985) - mladý a nadějný 

autokrosový závodník, který 
se může stát kvalitním pokra-
čovatelem novopacké moto-
ristické tradice. Přestože není 
členem žádného novopackého 
sportovního subjektu, repre-
zentoval v této sezoně naše 
město více než důstojně. Stal 
se vítězem Českomoravského 
poháru v autokrosu v Divizi 2 
do 1600 ccm. Tento úspěch je 
o to cennější, že se jedná o čis-
tě amatérský sport, takřka bez 

sponzorů, ve kterém si účast-
níci zajišťují vše vlastními 
silami a na vlastní náklady. 
Hobby motokros

Michal Brádle 
(1993) – mladý a nadějný 

závodník  ve třídě do 65 ccm. 
Obsadil druhé místo na mis-
trovství Hobby motokrosu.
SK Lyžování a orientační 
běh

Miloš Tauchman 
(1953) - běžec na lyžích 

zaměřující se v posledních 
letech hlavně na dálkové běhy 
ve světovém seriálu Worl-
dloppet. V letošním roce patří 
mezi jeho největší úspěchy 
275. místo na Jizerské pade-
sátce, 173. místo v běhu na 
50 km – König Ludvig Lauf 
v Německu a hlavně 1796. 
místo v běhu na 90 km ve 
velmi známém Vasově běhu 
ve Švédsku, kterého se zúčast-
nilo okolo 16 tisíc závodníků z 
celého světa. Jeho čas 5:25:24 
je nejlepší čas Pačáka v celé 
historii závodu. 
Tělocvičná jednota Sokol 

Atletika
Tomáš Buřil 
(1989) - nejúspěšnější žák 

novopacké atletiky. Umístil 
se na 2. místě mistrovství ČR 
v běhu na 3000 m v hale, na 
6. místě na mistrovství ČR 
žactva v běhu na 1500 m na 
dráze a na 4. místě ve finále 
ČR Běhu mládeže. Je něko-
likanásobným přeborníkem 
Královéhradeckého kraje v 
přespolním běhu v kategorii 
žáků. 

Jiří Chaloupka 
(1985) - mladý chodecký 

talent a juniorský reprezentant 
České republiky. Umístil se 
na 14. místě na Mistrovství 
světa juniorů. Je účastníkem 
Evropského poháru v chůzi. 
Nejlepší junior v ČR v chůzi v 
hale i na dráze. 

Antonín Kraus
(1937) - úspěšný trenér 

mladšího žactva a vedoucí 
družstev mladších žáků a žá-

kyň, která získala 3. místo v 
družstvech v přeboru Králové-
hradecké kraje.

Gabriela Křivánková
(1979) - nejúspěšnější zá-

vodnice ligového družstva žen 
a několikanásobná oddílová 
rekordmanka.

Adéla Urbancová 
(1989) - nejúspěšnější žáky-

ně novopacké atletiky. Vybo-
jovala 7. místo na Mistrovství 
ČR ve skoku vysokém, získala 
8. místo na Mistrovství Česka 
v té samé disciplině v hale. Je 
několikanásobnou rekordman-
kou oddílu atletiky a krajskou 
přebornicí v kategorii žákyň. 
Basketbal

Jan Bajer
(1976) - nejlepší střelec 

novopackého basketbalového 
týmu, který v současnosti 
vede Východočeskou bas-
ketbalovou ligu. Má za se-
bou bohatou basketbalovou 
kariéru ve druholigových a 
třetiligových týmech Hradce 
Králové, Lokomotivy Trutnov 
a Dvora Králové. V současné 
době je oporou novopackých 
Sokolů, kteří usilují o návrat 
do 3. ligy.

Jan Devátý
(1974) - úspěšný trenér 

týmu sokolek, které v loňské 
sezoně skončily na 3. místě 
ve druhé lize, což bylo prvé 
nepostupové místo nejvyšší 
basketbalové soutěže. Je to 
historicky nejúspěšnější umís-
tění packého basketbalového 
týmu.

Martin Kohút
(1991) - Hráč družstva 

starších minižáků, pendlující 
do družstva mladších žáků. 
Patří mezi bojovné hráče, kteří 
dokáží svým přístupem strh-
nout ostatní hráče k vyšším 
výkonům. Svými výkony, kdy 
soupeřům nastřílel 334 body, 
má velký podíl na výsledcích 
svého družstva, které v loňské 
sezóně skončilo na 5. místě 
oblastního přeboru. Letos je 
jeho tým zatím v oblastním 
přeboru bez porážky. 

 Vyhlášení  nejúspěšnějších  sportovců našeho města – 2004  
Komise sportu navazuje i letos na dobré zkušenosti z prvých pěti ročníků vyhlašování nejúspěšnějších sportovců ve městě a 

představuje letos již po šesté packé veřejnosti úspěchy sportovců z různých sportovních organizací našeho města. Níže uvedený 
seznam těch nejúspěšnějších sportovců, trenérů, cvičitelů a funkcionářů byl sestaven z návrhů jednotlivých novopackých sportov-
ních organizací na základě šíře členské základny, výkonnosti a činnosti. Nejúspěšnější jsou seřazeni bez rozdílu kategorií abecedně 
dle jednotlivých sportovních subjektů. Jejich stručné charakteristiky napsané sportovními organizacemi jsme si dovolili redakčně 
upravit. 

Slavnostní akt vyhlášení nejúspěšnějších sportovců bude uskutečněn ve čtvrtek 16. prosince v 16 hod. v obřadní síni MěÚ 
v Nové Pace za přítomnosti představitelů města a dotyčných sportovních organizací.



27

Eva Křížková 
(1976) - kapitánka druho-

ligového týmu sokolek, která 
začínala svoji basketbalovou 
kariéru v Loko Trutnov. S 
družstvem sokolek skončila v 
loňské sezoně na 3. místě ve 
druhé lize. Svým přehledem 
patří k nejlepším pivotkám ve 
2. lize. Svým přístupem k tré-
ninkům a zápasům je vzorem 
pro mladší spoluhráčky. 

Petr Šafář
(1992) - hráč družstva 

mladších minižáků, které se 
umístilo na 2. místě oblastní-
ho přeboru. Do koše soupeřů 
nastřílel ve 32 utkáních 627 
bodů s vysokým průměrem 
19,29 bodů na utkání a stal 
se tak nejlepším střelcem ob-
lastního přeboru. Rovněž jako 
pendlující hráč nastoupil ve 30 

utkáních za družstvo starších 
minižáků, kde zatížil konto 
soupeřů 312 body.
Oddíl všestrannosti

Jaroslav Kubín 
(1935) - dlouholetý cvičitel 

mužů Věrné gardy, který vždy 
svědomitě nacvičuje sletové 
skladby. Je místostarostou 
Sokolské župy Jičínské – Ber-
gerovy.

Jan Máhrla 
(1926) - dlouholetý cvičitel 

mužů.
Tělovýchovná jednota

Karavana otužilců 
MUDr. Jiří Fink
(1970) - patří mezi přední 

a spolehlivé zimní plavce 
Karavany. V českém poháru 
zimního plavání v sezóně 
2003 – 2004 se v kategorii 

mužů do 39 let umístil na 5. 
místě a spolu s družstvem Tě-
lovýchovné jednoty získal 4. 
místo v týmech. Je držitelem 
mistrovského výkonnostního 
stupně zimního plavání. 
Kuželky 

Dobroslav Lánský (1963) 
- schopný, iniciativní organi-
zační pracovník. Spolehlivý 
aktivní hráč.
Stolní tenis 

Jan Česák (1989) - na pře-
boru Královéhradeckého kraje 
ve dvouhře žactva se umístil 
na 3. místě. Třetí místo získal 
na tomto přeboru i ve čtyřhře a 
v soutěži družstev. 
Šachy

Ing. Martin Duczynski
(1972) – Dosahoval nejlep-

ších výsledků v soutěži druž-

stev. Je kapitánem družstva. 
Byl  úspěšný na bleskových 
turnajích konaných v Lípě u 
Hradce Králové, kde porážel 
i extraligové hráče.
Tenis

Ondřej Hylmar - (1948) - 
vzorně reprezentuje a pracuje 
pro oddíl tenisu. 

Jakub Krause 
(1991) - v kategorii starších 

žáků získal 2. místo v okrese a 
1. místo v oblasti.
Turistika

Milada Vinklářová 
(1939) - dlouholetá aktivní 

sportovkyně v novopackém 
Klubu českých turistů.

Zpracoval 
Míla Pour

FOTBALOVÝ KLUB NOVÁ PAKA PŘEDSTAVUJE

MLADŠÍ ŽÁCI: stojící zleva: Miroslav Lenfeld - trenér, Lukáš 
Knapp, Lukáš Bekr, Pavel Šnajdr, Zdeněk Karel, Jan Bryknar, 
Jakub Urbanec a ing. Jan Knap - vedoucí 
dolní řada zleva: Lukáš Knapp, Jan Bláha, Jakub Zvelebil, 
Martin Nguyen, František Beneš, Marek Štefan, Ondřej Šeps.
foto: ing. Jan Knap

Tabulky a výsledky fotbalových soutěží přineseme v následujícím 
čísle



28

Achát, mìsíèník pro obèany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovìdný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, redakèní rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Rouèka, PaedDr. 
Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí. Za obsah èlánkù odpovídají jejich autoøi. Uzávìrka èísla vždy 15. v mìsíci. Tisk FITOS spol. s r. o. 
Stará Paka, fax 493 760 719. E-mail: r.urban@fitos.cz

Basketbalisté Nové Paky vedou 
tabulku VBL
Spokojeni mohou být příznivci packého a hořického basketbalu 
při pohledu na tabulku Východočeské basketbalové ligy. I 
přes prohru v Trutnově patří prvé místo v nejvyšší oblastní 
basketbalové soutěži novopackým sokolům a druhá příčka 
basketbalistům Hořic. Pačtí basketbalisté mají nyní pouze jednu 
prohru, zatímco Hradečtí, podobně i jako víkendový vítěz nad 
Hořicemi i Novou Pakou Lokomotiva Trutnov spolu s Chocní a 
Chrudimí, po dvou prohrách.
 

Tabulka VBL po deseti kolech
  1. Sokol Nová Paka  10  9  1  960 : 640  19
  2. Hořice  10  7  3  916 : 762  17
  3. Sokol PP Hr. Král.   9  7  2  927 : 690  16
  4. Choceň  9  7  2  717 : 623  16
  5. Trutnov   8  6  2  807 : 592  14
  6. Chrudim  8  6  2  708 : 554  14
  7. Česká Třebová   9  5  4  685 : 730  14
  8. Holice   8  3  5  592 : 621  11
  9. Vysoké Mýto   8  3  5  637 : 715  11
10. Náchod   8  2  6  565 : 709  10
11. Chlumec   8  2  6  577 : 753  10
12. Heřmanův Městec   9  1  8  619 : 827  10
13. Tesla Pardubice B  7  2  5  460 : 549    9
14. Litomyšl   9  0  9  492 : 897    9

STARŠÍ ŽÁCI: stojící zleva: Josef Bergr, Otto Knapp, Jakub 
Beneš, Ondřej Krejčí, Jiří Lenfeld, Ondřej Sucharda
klečící zleva: Marek Smutný, Roman Vrabec, Lukáš Vais, 
Ondra Pavlíček, Martin Skořepa, Jakub Urbanec (ml. ž.), David 
Tůma, leží: Jiří Vrbka - brankář. foto: ing. Jan Knap

Sokol Nová Paka – Aritma Vittel Praha 86:83  
Kalendová Petra 34, 3x3, 4/3, 4, Kalendová Pavla 20, 1x3, 10/3, 4, Borůvková 
11, 1/1, 5, Křížková 8, 1/0,4, Matoušová 7, 1x3, 5, Procházková 6, 2/2,3, Jislová 
0,0,0, Krauseová, Podrazilová, Němcová, Hanušová.
Sokol Nová Paka – BK Junior Kralupy 84:70 
Kramperová 19, 2x3, 2/1, 1, Kalendová Petra 18, 4x3, 0, 2, Matoušová  14, 4x3, 
0,2, Borůvková 11, 1x3, 0, 2, Křížková 8,0,1, Jislová 6, 3/0, 1, Kalendová Pavla 
4, 0,3, Kulichová 4, 4/2, 3, Krauseová 0, 0, 0, Němcová 0,0, 2, Procházková 
0,0,0, Hanušová 0,0,0.

BASKETBAL - ŽENY 2. LIGA


